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STROE S. BELLOESCU – FORMATOR DE OPINIE NAÞIONALÃ
(Câmpina, 23 martie 1838 – 20 octombrie 1912, Bârlad)

Mircea COLOªENCO
I

Începutul, exordiul/captatio benevolentae, pare Bibliografia scrierilor lui Stroe S. Belloescu este 
simplu ºi fãrã afectare, însã, în realitate, este solemn destul de redusã, rezumându-se la un discurs, rostit la 
ºi vehement, întrucât, se pare cã, la manifestarea de Brãila, în iunie 1866, unde l-a ºi tipãrit, ºi un manual de 
încheiere a anului ºcolar ºi de distribuire a premiilor, a aritmeticã, în cinci ediþii, apãrute la Bârlad, între 1872-
fost de faþã însuºi C. A. Rosetti, ministrul Cultelor ºi 1892, destinat elevilor de liceu ºi de ºcoalã normalã, 
Instrucþiunii Publice (11 febr.-15 iulie 1866), pãrtaº la instituþii de învãþãmânt existente atunci în urbe.
rãsturnarea lui Alex. Ioan Cuza, alãturi de Lascãr 
Catargiu, Ion Ghica, Nicolae Golescu, Nicolae *
Haralambie ºi alþi „februariºti”, unul dintre puternicii Titrat Discurs pronunþat cu ocasiunea distribuþiei 
vremii.premielor ªcólei Commerciale din Brailla la anul 1866 

(De menþionat cã verbiajul autorului, în vârstã de de Stroe Belloescu, Directoarele acestei ªcóle 
28 de ani, absolvent de curând al Universitãþii din (Brailla, Typographia „Unirea”, 14 pg.), lucrarea þine de 
Gand – Belgia, ca inginer, este latinizant, specific tipul ideal al genului oratoric, într-o redactare îngrijitã, 
epocii la manifestãri academice.)respectând structura celor ºase pãrþi clasice 

consacrate.

Egumeni ºi stareþi în 
Moldova la începutul 

secolului XV
Iulian-Marcel CIUBOTARU

   

Una din categoriile însemnate care alcãtuiesc clerul monahal 
este reprezentatã de egumeni ºi stareþi. Având un statut diferenþiat 
în comparaþie cu monahii simpli, pe scara gradelor ºi titlurilor 
monahale, egumenii ºi stareþii fiind situaþi între ieromonahi ºi 
arhidiaconi, aceºti slujitori ai bisericii apar constant în documentele 
puse în circulaþie la începutul secolului XV. Se acceptã unanim 
astãzi relaþia de sinonimie parþialã care existã între egumen ºi 

1stareþ , chiar dacã în statutul Bisericii Ortodoxe Române aprobat în 
22008 cei doi termeni apar distincþi . Cu privire la perioada pe care o 

am în vedere se constatã aceeaºi situaþie: “nu existã întotdeauna 
echivalenþã între egumen ºi stareþ (...), stareþii erau cãlugãri bãtrâni, 
deosebiþi de egumeni. Egumenul era ales de soborul cãlugãrilor, 

3sau numit de domn ºi recomandat de mitropolit” . Rolul acestei 
categorii este surprins de cãtre autorii unei monografii dedicatã 
mãnãstirii Neamþ utilizând urmãtoarea comparaþie: “stareþul sau 
egumenul în viaþa unei mãnãstiri este ca o matcã într-un stup; 
conduce, cãlãuzeºte, coordoneazã, dirijeazã, reprezintã instituþia. 
Formula “stareþ” sau “egumen” s-a folosit alãturi de “Chir popa” în 
documente. Astãzi se face distincþie între stareþ-reprezentantul ºi 
rãspunzãtorul întregii obºti ºi egumen-delegatul stareþului în 
treburile care privesc bunul mers al vieþii liturgice, duhovniceºti, 

4culturale... . “Chir popa” a rãmas doar o formulã în documente” .   

Simpozion Cultural – 
„Istorie ºi spiritualitate la 

Roºieºti”
Gheorghe CLAPA

Primãria comunei Roºieºti, reprezentatã de primar 
Constantin Postolache ºi viceprimar Eugen Tãbãcaru, Asociaþia 
Culturalã „Academia Ruralã Elanul” Giurcani – Vaslui (înv. Marin 
Rotaru), Direcþia pentru Culturã, Culte ºi Patrimoniul Cultural 
Naþional Vaslui (director, prof. Constantin Suciu) ºi Muzeul 
Judeþean „ªtefan cel Mare” Vaslui (director, prof. Ioan Mancaº), ºi-
au adus aportul la buna desfãºurare a lucrãrilor Simpozionului. 
Manifestãrile cultural-ºtiinþifice organizate de cãtre Asociaþia 
Culturalã „Academia Ruralã Elanul” ºi-au gãsit loc în cadrul 
Simpozionului având drept temã „Istorie ºi spiritualitate la Roºieºti”, 
þinut într-o splendidã zi de primãvarã, duminicã 23 mai 2010, ora 10, 
în localul Cãminului Cultural din satul Roºieºti, comuna Roºieºti, 
judeþul Vaslui. Desfãºurarea în bune condiþii a acestor manifestãri a 
fost posibilã datoritã efortului depus de conducerea Primãriei 
Roºieºti în persoana primarului Constantin Postolache, a 
viceprimarului Eugen Tãbãcaru ºi a Consiliului local, care la 
propunerea prof. dr. Cristian Onel au acceptat sã organizeze un 
simpozion ºtiinþific cu ocazia sãrbãtoririi comunei, fondurile 
materiale necesare bunei desfãºurãri a activitãþilor cultural-artistice 
fiind obþinute cu ajutorul unor sponsori.

Lucrãrile Simpozionului au fost deschise de moderatorul prof. 
Ioan Mancaº, directorul Muzeului „ªtefan cel Mare” Vaslui, care a 
dat cuvântul primarului comunei Roºieºti, Constantin Postolache, 
care în cuvinte pline de emoþie a mulþumit celor prezenþi, declarând 
începerea programului manifestãrilor. 
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Religiile din Imperiul Roman reflectate în opera lui 
Vasile Pârvan

Gabriela LISIEVICI

10În Prelegeri de filosofie a istoriei, G. F. Hegel scria: „la greci ne vieþii adânc ºi statornic romanã în Scythia Micã .
1  simþim imediat la noi acasã, cãci ne aflãm pe tãrâmul spiritului” .Prin Cultul lui Silvan este foarte rãspândit în Imperiul Roman aºa 

urmare, civilizaþia greacã clasicã se defineºte prin caracteristici, cum afirmã Vergiliu în Eneida „se închinã lui Silvan ca zeu al 
11care, dupã filosoful german, o plaseazã în sferele înalte ale ale ogoarelor ºi al turmelor” .

spiritului: umanism, a cãrei esenþã se aflã la Protagoras în ”omul ste In Georgice, Vergiliu se ruga lui Silvan, alãturi de alþi zei ºi 
mãsura tuturor lucrurilor”, raþionalism, adicã capacitatea specificã zâne: „voi care aveþi grijã de ogoarele ºi care creºteþi roade noi chiar 

2 omului de a analiza ºi de a garanta absolut tot ºi idealism, respectiv fãrã a fi semãnate ºi care porniþi din cer ploaia îmbelºugatã pe 
cãutarea esenþialului ºi a desãvârºirii , ocolind accidentalul ºi lanuri”; Horaþiu în Epistole povesteºte despre ”vechii agricultori, 

3devenirea. voinici ºi mulþumiþi cu puþin; odihnindu-ºi în sãrbãtori, dupã strânsul 
roadelor, trupul ºi chiar sufletul, ºi care rabdã greutãþile în speranþa În operele sale, Vasile Pârvan a prezentat religiile greco- 
sfârºitului lor cinsteau împreunã cu familiile zâna Tellus (þarina, romane, orientale, impactul lor asupra Daciei, un loc aparte 
pãmântul) cu un porc cu lapte, pe zeul Silvan ºi zeul Genius-acordându-l creºtinismului.
amintitor al scurtimii vieþi, cu flori ºi cu vin”.În Dacia, autorul Contributiilor epigrafice a observat tendinþa 

Tibul cânta: „Delia (iubita) va ºti sã aducã dar zeului agricultor, spre monoteism ºi universalitate, probatã de apariþia sincretismului 
Silvan, pentru vii, struguri, pentru grâne, spice ºi pentru turme – un între unele divinitãþi. Aceste credinþe au jucat un rol inportant în 

12difuzarea creºtinismului prin propagarea ideilor de divinitate unicã, prânz bogat” .
prin conþinutul teologic deosebit ºi prin experienþã religioasã Romanii se pregãteau din timp pentru viaþa de apoi ridicându-

4aparte . ºi morminte costisitoare (cu odãi de piatrã, boltine) aºa cum sunt 
cele descoperite în Dobrogea – dedicate Zeilor Mani cu motivul Cea mai popularã sãrbãtoare din Imperiul Roman era cea a 
Eroului cãlãreþ, banchetul funebru, iedera, zugrãvitã în culori vii, cu Rosaliilor (dies rosationes – sãrbãtoarea trandafirilor), prezentã în 
pãsãri, figuri, ghirlande, podoabe (mormintele de la Histria, Callatis, Capua cu denumirea de rosaria ºi în Bellum cu numele de rusae, 

13similarã cu Parentalia ºi Vioralia, sãrbãtori funerare când se Axiopolis) .
aduceau ofrande la morminte.  Sunt atestate închinãri de morminte zeilor, altare, mese, 

Sãrbãtoarea Rosaliilor era o instituþie pur italicã, rãspânditã chipuri cioplite dedicate lui Jupiter cel Bun, prea Marea ºi Junona 
prin coloniºtii italici ºi în provincii. Inscripþii privitoare la aceastã Regina, Minerva, Silvan, Liber Pater, pretutindeni în Imperiul 
sãrbãtoare s-au gãsit în Filipi, Tomis, Istos, Nicopolis, Emova, Roman iar în Dobrogea, la:
Savaria, Brigetio. Creºtinismul va adopta aceastã sãrbãtoare sub - Ulmetum: sunt atestate altare dedicate lui Jupiter ºi Junonei 

5forma Rusaliilor . pe la 140 ºi la 25 iunie 163 de primarii oraºului – Lucius Valeriu 
Maxellin ºi Flaviu German din banii lor (de suo), în sãnãtatea lui La Rosalia se fãceau în toate târgurile ºi satele romane, ca ºi 
Antonius Pius ºi pentru Marcus Aurelius ºi Lucius Verus;cele din Sciþia Micã, praznice pentru vii ºi morþi deopotrivã. Astfel la 

„sãrbãtoarea trandafirilor” viii se întâlneau aievea cu morþii ºi acest - Ultinsium: altar dedicat lui Jupiter ºi Junonei în 172 în 
fapt împrietenea pe om cu gândul nimicniciei vieþii, îi dãdea putinþa sãnãtatea lui Marc Aureliu ridicat de primarul Marþiu Filo din banii lui 

6 pentru bessii din acest sat;sã înþeleagã moartea ca pe o blândã odihnã . O piatrã de mormânt 
- Clementianum: altar dedicat lui Jupiter în 195 de primarul de la Histria specificã: „dau satului lui Celer (vicus celeris) 75 de 

Elin Elian din banii lui în sãnãtatea lui Septimiu Severus; dinari ca sã facã praznic de Rusalii-31mai în locul acesta (la 
mormânt); iar dacã cei din satele vecine nu vor face poruncesc ca - în satul lui Quintio: altar pus lui Jupiter la 13 iunie 149 în 
din ziua aceea banii sã se întoarcã la cei care vor stãrui a face. sãnãtatea lui Antonius Pius ºi Marcus Aurelius de veteranii aºezaþi 
Primarii satului , care vor fi, sunt datori a avea grijã de pomenirea aici; la 13 iunie sunt puse 4 altare (de Rosalii) pentru sãnãtatea lui 

7 Marcus Aurelius;rãposaþilor donatori la mormintele lor” .
- în satul lui Celer: altar pus în 177 pentru Jupiter ºi Junona Alãturi de credinþele italice înfloresc altele noi, romano- trace. 

prin îngrijirea primarului Ulpiu Ulpian;În Dacia ºi Scythia Minor tovãrãºiile pentru grija mormintelor – 
- la Durostorum, Carsium, Capidava sunt atestate diverse collegia funeraticia îºi cer zeii, rugãciunile ºi aºezãmintele lor 

închinãri de morminte zeilor. Sunt atestate în Dobrogea ºi diverse deosebite. Tracii iau de la romani Rosalia ,iar romanii primesc de la 
statui ºi icoane sãpate dedicate zeilor sau împãraþilor: la Tomis, în traci credinþa în zeul nemuririi sufetului Eroul Domn - Heros Domnus 
120 Hadrian e cinstit cu mai multe morminte ridicate de „republica cu tovarãºii lui: Eroina Doamna (Domna Domna Regina, Domina et 

14dea). Fiecare dintre noi se face dupã moarte duh nemuritor, Erou. tomitanilor ºi guvernatorul provinciei” . La Ulmetum se regãsesc 
Pe pietrele de amintire, romanii sapã chipul Eroului, ca al unui icoane sãpate în cinstea lui Sol Invinctus Mithras. 

cãlãreþ vânãtor, cu mantia fluturând în vânt, alãturi de banchetul O serie de clãdiri publice sunt închinate zeitãþilor: la Troesmis 
8 în 162-163 a fost ridicat un templu (templum); un cetãþea roman – funebru .

Marcu Ulpiu Policarp ridicã aici un templu în prima jumãtate a Romanii împrumutã de la popoarele cucerite diverse credinþe: 
secolului II d.Hr.; la Noviodunum un templu ridicat de trei preoþi în - din Asia Micã – cultul lui Mithras, Soarele Nebiruit (Sol 
cinstea împãratului Sever Alexander (193-211 d.Hr.); doi cetãþeni – Invictus Mithras); acesta apare ºi la noi la Tomis, Tropaeum, 
Gneu Oppiu Soterih ºi fiul sãu Oppiu Sever în 139-161 ridicã un Ulmetum, Salsovia, Casianum, în peºteri (speluncae);
templu din banii lor (de suo) ºi o statuie lui Jupiter cel prea Bun ºi - din Siria de miazãnoapte – cultul lui Jupiter din Doliche - zeul 

15prea Mare .cerului ºi al trãsnetului stând în picioare pe spatele unui taur, cu 
În Contribuþii epigrafice la istoria creºtinismului daco-roman, securea cu douã tãiºuri în mâna dreaptã , cu fulgerul în cea stângã;

1911, V. Pârvan spunea cã „romanismul ºi creºtinismul nostru sunt - din Egipt – cultul lui Isis, cultul lui Serapis- tovarãºul nou al 
9  nãscute ºi crescute, în chip firesc, încet ºi trainic, în Dacia lui Isidei ;

16  Traian” . Aceastã operã are caracterul interdisciplinar al - din Italia, în Scythia pãtrunde cultul lui Silvan, strãvechi 
demersului, convocând documentul epigrafic, izvorul literar, ocrotitor al þãranilor ºi ciobanilor italici (la Ulmetum este prezent un 
materialul arheologic, elementul lexical.colegiu de consacrani ai Sfântului Silvan Semãnãtorul – Sanctus 

Pentru a înþelege mai corect apariþia ºi difuzarea Silvanus Sator, care ridicã un altar la 5 iunie 191, cu o masã (tabla) 
creºtinismului, în spaþiul nord- dunãrean, Pârvan a urmãrit pierdutã ºi un altul la 1 iunie 178, fapt ce demonstreazã calitatea 
fenomenul mai întâi în Illyricum - „punctul de origine al creºtinismului 
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17 27din stânga Dunãrii” , autorul fãcând apoi o radiografiere a istoriei (secolele V-VII) .

creºtinismului pânã la Iustinian în Pannonia, Noricum, Dalmaþia, Existã numeroase localitãþi în care au fost scoase la ivealã 
Raetia, Moesia, Tracia nordicã, Scythia Minor. Din aceste þinuturi a materiale creºtine (Dej, Turda, Cluj, Sucidava, Davideni-Neamþ, 

18pãtruns noua credinþã la daco- romanii din nordul fluviului . Scythia Budureasca-Prahova, Bãleni-Dâmboviþa, Luciu-Ialomiþa); 

Minor nu a jucat un rol activ în acest proces , deoarece cultura necropolele prezintã certe trãsãturi creºtine: în Transilvania – la 

provinciei era greacã, nu latinã. Apahida, Someºeni, Sinmidãuº, Noºlac-Alba,Valea Largã, 
Sighiºoara, Mureº; în Moldova ºi Muntenia – la Gherãseni - Buzãu, Din secolul II d.Hr. Dobrogea devine ”o þarã adânc romanã, 

19 Ceptura, Vadul Sãpat - Prahova, Râureni - Vâlcea, Sãrata-bogatã, înfloritoare, fericitã” .
Monteoru - Buzãu, Secuieni, Sãbãoani, Moldoveni - Neamþ. Primele menþiuni despre creºtinii din Dobrogea se referã la 
Organizarea ecleziasticã superioarã este documentatã prin martirii cãzuþi în timpul lui Diocleþian la Halmyris, Tomis, 
existenþa unui episcopat la Apahida (secolul V) , prin construirea Noviodunum; se ºtia cã în ultima decadã a secolului III d.Hr. la Tomis 
bazilicilor de la Sucidava ºi Drobeta (secolul VI).exista un episcop (Evanghelicus) care-ºi exercita autoritatea 

 Secolul VII reprezintã o nouã etapã în istoria spaþiului nord - asupra Dobrogei.
dunãrean ºi a creºtinismului -un mijloc de rezistenþã a comunitãþii Dupã 313 organizarea bisericeascã ia amploare, înfiinþându-
autohtone ºi de asimilare a elementelor slave rãmase în stânga se 15 episcopate,Tomisul fiind arhiepiscopat autocefal, creºte rolul 
fluviului.organelor ecleziastice în viaþa oraºelor, se înfiinþeazã ºcoli în care 

 În secolul VIII poporul român era unul romanic ºi creºtin, se predau cunoºtinþe teologico-patristice la Tomis, Callatis, Histria, 
28singurul cu aceste calitãþi din zonã .apar mãnãstiri, învãþaþii acestui pãmânt se afirmã ca reprezentanþi 

de seamã ai spiritualitãþii vremii. Religia creºtinã a avut „un rol  O altã idee a lui Vasile Pârvan este raportul dintre creºtinism ºi 

excepþional în unificarea ºi conservarea romanitãþii sud- dunãrene continuitatea daco-romanilor: „noi suntem ºi ca romani ºi ca, 
20 creºtini, aici în Dacia Traianã acasã la noi, iar nu veniþi de abia târziu ºi în asimilarea barbarilor ajunºi aici” .

29de tot de pe alte meleaguri” .Izvoarele literare ne informeazã despre activitatea misionarã 
a unor episcopi de Tomis-Bretanion, Theotimus I; prezenþa unor  Corolarul acestei teze este cel legat de etnogeneza românilor 

30materiale creºtine de facturã orientalã în teritoriul nord-dunãrean pe care Pârvan o considera încheiatã înainte de venirea slavilor .
demonstreazã aceste strânse legãturi. Penetraþia religiei creºtine în 
zonele de graniþã ale Imperiului la nordul Dunãrii se reflectã în Note:
modificãrile care apar în ritul ºi ritualul de înmormântare din aria 1. G. F. Hegel, Prelegeri de filosofie a istoriei, traducere P. 
culturii Sântana de Mureº – Cerniachov (trecerea de la incineraþie la Drãghici, R. Stoichiþã, Bucureºti, 1997, p. 215.
îmhumaþie, schimbarea orientãrii morþilor de la cea N-S la cea V-E, 2. A . Dumitriu, Culturi eleate ºi culturi heracleitice, 1987, p. 127.

21simplificare inventarului, dispariþia ofrandelor) . 3. W. Fleming, Arte ºi idei, vol. I , traducere F. Ionescu, 1983, p. 
Pârvan admitea ca o „necesitate logic-istoricã” prezenþa unor 65.

22adepþi ai creºtinismului înainte de retragerea aurelianã . Autorul 4. N. Zugravu, Istoria romanitãþii nord-dunãrene (sec.II-VIII). 
face conexiune între începutul creºtinismului daco-roman ºi Contribuþii la etnogeneza românilor, Iaºi, 1994, p. 94.
existenþa elementelor orientale în Dacia, acesta fiind legat mai ales 5. Vasile Parvan, Contribuþii epigrafice la istoria creºtinismului 

23de populaþia orientalã ºi în acelaºi timp de mediul urban . daco – roman, Bucureºti, 1911, ediþia a II-a, Bucureºti, 2000, p. 

În viziunea lui Pârvan, creºtinismul s-a rãspândit cu 226.

repeziciune la nordul Dunãrii dupã retragerea aurelianã; pentru a 6. Idem, Începuturile vieþii romane la gurile Dunãrii, Bucureºti, 
demonstra aceastã tezã el a adus în sprijin terminologia creºtinã de 1923 , ediþia a III-a, Bucureºti, 2000, p. 82.
origine latinã din limba românã pe care a cercetat-o „cultural - 7. Ibidem, p. 142.

24genetic”  în funcþie de materialul epigrafic existent. 8. Ibidem, p. 135.

Cele mai elocvente dovezi ale puternicului avânt pe care l-a 9. Ibidem, p. 136.
înregistrat creºtinismul nord-danubian în secolul IV erau termenii 10. Ibidem, p. 139.
creºtini de origine latinã intraþi în limba daco-romanilor: „bisericã”, 11. Vergiliu, Eneida, traducere ºi prefaþã G. I. Tohãneanu, note, 
„Crãciun” - fenomen legat de domnia lui Constantin cel Mare ºi a comentarii, glosar Ioan Leric, ediþia a II-a, Bucureºti, 1994, p. 

25urmaºilor sãi . 223.

La sfârºitul secolului IV creºte numãrul localitãþilor în care 12. Tibullus, Opere, ediþie îngrijitã, text stabilit, cuvânt înainte, 
apar obiecte creºtine, mai ales în vechile oraºe (Porolissum, traducere, note de V. Sav, Bucureºti , 1988, p. 25.
Napoca, Apulum, Ulpia Traiana, Tibiscum, Dierna, Drobeta, 13. V. Pârvan, Începuturile..., p. 169.
Romula, Sucidava) ºi castre romane (Bologa, Bumbeºti, Copãceni, 14. Ibidem, p. 153. 
Gherla, Gilãu, Mehadia, Slãveni); putem vorbi de un adevãrat 15. Ibidem, p. 168.
creºtinism urban în Dacia. Desigur, descoperiri de facturã creºtinã 16. V. Pârvan, Contribuþii epigrafice..., p. 5
nu lipsesc nici în mediul rural- la Biertan, Palatca, Cristeºti, Feisa. 17. Ibidem, p. 6.

 Secolele V-VI reprezintã o nouã etapã în evoluþia 18. Ibidem, p. 197.
creºtinismului daco- roman în viziunea lui Pârvan; ea se deschide 19. Ibidem, p. 67.
cu invazia hunilor, atingând apogeul în timpul lui Iustinian. Pârvan 20. Emilian Popescu, Creºtinismul pe teritoriul României pânã în 
constata cã în aceastã perioadã au intrat în limba daco-romanã secolul VII, în lumina noilor cercetãri, 1987, p. 37.
termeni ca „duminicã”, „pãgân”, „rãposa”, „cuminec”, însuºirea lor 21. I. Ioniþã, Din istoria ºi civilizaþia dacilor liberi. Dacii din spaþiul E- 
de cãtre autohtoni s-a datorat prezenþei la nordul Dunãrii a unor carpatic în secolele II-IV d.Hr., 1982, p.106.
misionari de limbã latinã, a cãror activitate cunoaºte cea mai mare 22. V.Pârvan, Contribuþii epigrafice..., p.74.

26dezvoltare între 375-450 , un rol deosebit, l-a avut dupã Pârvan, 23. Ibidem, p. 75.
Nicetas din Remesiana. 24. Ibidem, p. 85.

Viziunea lui Pârvan asupra dezvoltãrii creºtinismului nord- 25. Ibidem, p. 88.
dunãrean în secolele V-VI a fost confirmatã astãzi prin numeroase 26. Ibidem, p. 154.
dovezi, mai ales de ordin arheologic. Încetarea formelor de viaþã 27. Ligia Bârzu, Continuitatea creaþiei materiale ºi spirituale a 
urbanã, ruralizarea spaþiului nord - danubian, consolidarea poporului român pe teritoriul fostei Dacii, 1979, p. 71.
legãturilor dintre bãºtinaºi de pe ambele versante ale Carpaþilor, 28. Radu Vulpe, Romanitate ºi creºtinism, coordonate ale 
stãpânirea hunicã, uniformizarea modului de existenþã a populaþiei etnogenezei române în volumul De la Dunãre la Mare, p.16.
autohtone au determinat generalizarea creºtinismului în teritoriul 29. V. Pârvan, Contribuþii epigrafice..., p.194.
din stânga Dunãrii, concomitent cu procesul mai larg de 30. Ibidem, p. 201.
uniformizare treptatã a culturii materiale ºi spirituale daco- romane 
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18În prezentul demers îmi propun o analizã a stareþior ºi l-a deþinut Dometian asupra titlului cu care este menþionat . Faptul 
egumenilor din Moldova de la începutul secolului XV, situaþie pe cã în documentul din 1407 este numit “popa” relevã statutul 
care voi încerca sã o conturez din parcurgerea actelor de cancelarie deosebit al acestuia, deoarece acest titlu nu este întâlnit decât de 
care fac trimitere la acest aspect. Consider cã o analizã atentã a puþine ori pe tot parcursul secolului XV, la stareþii celor mai 
izvoarelor, corelatã cu o perspectivã de ordin comparativ, poate importante mãnãstiri din Moldova: Neamþ, Bistriþa, Moldoviþa, 

19conduce spre un rezultat nepãrtinitor. Probota, º. a. . Pornind de la titulatura lui Dometian, istoricii români 
Poziþia specialã a egumenilor deþinutã de aceºtia în cadrul au dedus douã aspecte: primul vizeazã importanþa pe care 

cinului monahal a fãcut ca aceastã subcategorie sã se bucure Mãnãstirea Neamþ o capãtã în aceastã perioadã, iar cel de-al doilea 
uneori de situaþii speciale. Astfel, la 6 ianuarie 1411, când Alexandru existenþa unor “trãsãturi comune ale vechilor mãnãstiri 
cel Bun dãruieºte mãnãstirii Bistriþa satele Braºãuþi ºi Miticãuþi, moldoveneºti cu cele întemeiate de Nicodim în Þara 

20precum ºi un obroc anual de 10 buþi de vin, 10 coloade de grâu ºi Româneascã” , unde s-a practicat unirea unor mãnãstiri sub 
nouã postavuri de Cehia, egumenul necropolei domnului conducerea unui singur egumen, cu titlul de arhimandrit. Dacã în 
moldovean primeºte în plus “un postav ºi jumãtate de stofã privinþa primei constatãri nu pot fi aduse obiecþii, însemnãtatea 

5cenuºie” . De asemenea, importantul loc deþinut de egumeni în deosebitã a mãnãstirii Neamþ fiind neîndoielnicã, cred cea de-a 
cadrul clerului monahal este relevat de dreptul unora dintre ei de a-i doua comportã o mizã scãzutã de credibilitate. Aceastã afirmaþie se 
judeca pe oamenii din satele care aparþineau mãnãstirii, fapt ilustrat bazeazã pe legãturile de subordonare pe care Biserica 

21de cartea domneascã din 5 aprilie 1448, când Petru voievod moldoveneascã le-a avut faþã de scaunul mitropolitan de la Halici , 
22hotãrãºte ca pe oamenii din Râpciciani, Rãdãuþi, Dobrãcineºti, atât înainte, cât ºi dupã reactivarea acestuia din 1371 . În ceea ce 

Balaneºti ºi Davidãuþi “sã-i judece însuºi egumenul de la Pobrata priveºte titlul de arhimandrit oferit cu aceastã ocazie lui Dometian, 
6sau dregãtorii lor, iar alt judecãtor sã nu aibã” . Aceastã situaþie nu trebuie precizat cã ne aflãm în faþa unei false probleme. Aºa cum 

este ineditã, în Evul Mediu românesc clericii având competenþe observa Ioan Ivan în 1984, odatã cu unirea celor douã mãnãstiri sub 
sporite de judecatã, ierarhii asistând în divanul de judecatã sau conducerea sa, acest stareþ nu primeºte titlul de arhimandrit, deºi în 

7autentificând acte de drept privat .  Pomelnicul de la Bistriþa, în forma sa actualã, Dometian apare 
23* având aceastã titulaturã . Acest fapt se explicã datoritã copierii 

Primul egumen amintit în documente emise de cancelaria Pomenicului în vremea lui ªtefan cel Mare, perioadã când 
24Moldovei este Dometian. El este totodatã ºi primul stareþ al acordarea unor asemenea titluri era un lucru obiºnuit . În aceste 

Mãnãstirii Bistriþa care apare în actele oficiale. În 1407, mitropolitul condiþii rãmân la ideea cã primul egumen din Moldova care apare cu 
Moldovei, Iosif I, în înþelegere cu Alexandru cel Bun, hotãrãºte ca titlul de arhimandrit în actele de cancelarie este Eustatie sau 

25mãnãstirile Neamþ ºi Bistriþa sã fie unite sub aceeaºi conducere, Evstatie de la Bistriþa, la 7 iunie 1455 . 
numindu-l ca egumen pe preotul Dometian. Mitropolitul decide ca Situaþia specialã a egumenului de la Neamþ ºi Bistriþa este 
cele douã mãnãstiri sã fie “nedespãrþite una de alta, pentru cã sunt relevatã ºi de dreptul acestuia de a-ºi alege singur urmaºul, fãrã 

8
26amândouã ale vlãdiciei mele” . Tot prin acest act, mitropolitul Iosif îl implicarea vreunor autoritãþi ecleziastice sau laice . S-a insistat 

deleagã pe boierul Petre Ureacle sã predea întreaga avere a celor asupra poziþiei privilegiate deþinutã de stareþul Dometian, inclusiv 
douã mãnãstiri egumenului Dometian. Din acest punct de vedere s- asupra ineditei ipostaze în care s-a aflat. Înaintea sa, doar cãlugãrul 
a observat cã actul din 1407 reprezintã “o dispoziþie Nicodim din Þara Româneascã, cunoscut sub numele de Nicodim 

9administrativã” . de la Tismana, a avut o posturã asemãnãtoare, primind privilegii 
10 27Cel mai probabil acest Dometian  îºi avea metania la Neamþ direct de la domn ºi având dreptul de a-ºi desemna urmaºul . Din 

ºi cum pe bunã dreptate s-a apreciat, a fost adus la Bistriþa pentru a acest punct de vedere putem spune cã rolul stareþului Dometian 
ridica aceastã obºte monahalã, transformând-o într-un centru este asemãnãtor cu cel jucat de Nicodim în Muntenia, deºi  unii 

11cultural ºi spiritual, aºa cum era atunci mãnãstirea Neamþ . Despre autori cred îndreptãþitã o similaritate pe aceastã filierã între Nicodim 
28acest egumen ºtim din Pomelnicul de la Bistriþa cã numele sãu de ºi mai degrabã mitropolitul Iosif .   

12cãlugãr era Dionisie, Dometian fiind cel de schimnicie . Se mai Dupã Dometian, urmãtorul stareþ al Bistriþei este Grigorie. El 
29cunoaºte cu certitudine cã Dometian rãmâne în aceastã funcþie cel este amintit doar în Pomelnicul de la aceastã mãnãstire , de unde 

puþin pânã la data de 12 iulie 1415, când este amintit ultima datã în aflãm cã numele sãu înainte de schimnicie a fost Gavriil. Egumenia 
30documente, deºi a fost emisã ipoteza continuãrii egumenatului sãu lui Grigorie a fost plasatã între 1418-1430 , aceastã cronologia 

pânã spre 1418, sfârºitul lui însemnând ºi desfacerea unirii celor slujind în acest caz doar ca reper. 
13douã mãnãstiri . La data precizatã mai sus (12 iulie 1415), numitul Urmãtorul stareþ al Bistriþei este Vasilie. Prima datã acesta 

domn dãruieºte mãnãstirii Bistriþa satul lui Opriº ºi al nepotului apare la 6 februarie 1431, când domnul Moldovei îl numeºte “chir 
14 31acestuia, Oanã, întãrindu-i tot acum ºi un numãr de sate . Nu ºtim Vasilie” . Tot acesta apare ºi în penultimul document emis ºi pãstrat 

32dacã Dometian era rudã cu Iosif I, aºa cum opineazã un cunoscut de la Alexandru cel Bun, din 31 iulie 1431 . Cel mai probabil 
15teolog , situaþie care comportã totuºi o mizã de credibilitate, ºtiut egumenia lui Vasilie a durat pânã în jurul deceniului cinci al secolului 

33fiind cã “mãsura în care rangurile clerului superior erau deschise XV , fiind ultimul egumen de la Bistriþa din perioada analizatã 
oamenilor de origine umilã varia mult de la o epocã la alta ºi de la o prezent în documentele de cancelarie.  
þarã la alta, dar n-a existat niciodatã o adevãratã egalitate de Într-un act redactat în limba germanã ºi datat de diverºii editori 

16
34ºanse” . De asemenea, nu se depãºeºte sfera probabilitãþilor de care a fost publicat în 1415, sau între 1419-1421 , oricum într-o 

atunci când se afirmã cã Dometian a fost ucenicul aceluiaºi ierarh,  zi de 14 aprilie, Alexandru cel Bun face o danie cãtre mãnãstirea 
în perioada când acesta ocupa funcþia de egumen al mãnãstirii Moldoviþa. Acum satele Vaculinþi ºi Seliºtea lui Zîrnã, cu hotarele lor 
Neamþ, lucru de altfel nedovedit istoric, sau când se plaseazã în vechi, dãruite mãnãstirii de soþia sa, rãposata Ana, sunt întãrite 
timpul egumenatului lui Dometian  aducerea la mãnãstirea Bistriþa a Moldoviþei pentru a creºte autoritatea acesteia. La aceastã datã 

35icoanei fãcãtoare de minuni a Sfintei Ana, fapt considerat de unii ca imprecisã, aflãm cã egumen al mãnãstirii este Vasilie . Despre 
fiind o realizare a stareþului Dometian, lucru puþin probabil dacã acesta s-a scris puþin, iar trimiterile la viaþa ºi activitatea lui au vizat 

36luãm în calcul diversele variante formulate în legãturã cu anul în special informaþii cu caracter patristic . Opiniile care plaseazã 
aducerii acestei icoane în Moldova, sau a celei cu o istorie similarã, naºterea sa în jurul anului 1370 iar moartea spre sfârºitul deceniului 

17
37de la Neamþ . cinci al secolului XV , nu pot fi susþinute documentar. Recent, 

Unii autori, insistã pentru a demonstra neobiºnuitul rol pe care pãrintele Constantin Cojocaru, bazându-se pe o bunã cunoaºtere a 

Egumeni ºi stareþi în Moldova la începutul secolului XV
- urmare din pagina 1 -
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istoriografiei problemei, emite opinii atrãgãtoare în legãturã cu Neamþ, stareþa Antonida de la Horodnic, sau activitatea depusã de 
acest stareþ. El crede, de exemplu, cã Vasilie este unul din Ioasaf în calitatea de stareþ la Neamþ ºi mai apoi la Putna, pot 
ieromonahii care a fãcut parte din delegaþia lui Alexandru cel Bun constitui pe viitor subiectul unei alte comunicãri. Oricum, existenþa 
trimisã la Constantinopol în 1401, sau cã acesta a practicat în Moldova a unor conducãtori de mãnãstire de talia lui Dometian, 
isihasmul la Sfântul Munte, la Târnovo ºi la mãnãstirea Studion, Chiprian sau Vasilie de la Moldoviþa, aratã cã transformarea unor 
aducând de acolo, împreunã cu ucenicii lui, o bogatã colecþie de asemenea locaºuri religioase în adevãrate “universitãþi româneºti” 

38 s-a realizat prin susþinerea domnului ºi prin zelul pe care egumenii ºi sbornice isihaste . Aceste opinii, dupã cum le catalogam anterior, 
stareþii l-au depus generaþie dupã generaþie.atrãgãtoare, nu reprezintã decât simple ipoteze, neputând rezista 

unor serioase critici istorice. 
Note:   Poate cel mai cunoscut egumen peste veacuri din aceastã 

- material susþinut cu ocazia Sesiunii de Comunicãri perioadã este Chiprian. Prima datã, numele acestui monah este 
ªtiinþifice a studenþilor ºi Colocviile ªcolii Doctorale (ediþia a amintit la 25 aprilie 1420, când Alexandru cel Bun dãruieºte ºi 
IV-a), 16-17 aprilie 2010, Facultatea de Istorie, Universitatea “Al. întãreºte sfetnicului sãu Oanã, un domeniu alcãtuit din 10 sate 

39 I. Cuza” Iaºipentru credincioasã slujbã . Arãtând hotarele acestor sate se 
1. Ion Coteanu, Luiza Seche, Mircea Seche, Dicþionarul explicativ al limbii precizeazã printre limite poiana lui Chiprian, alãturi de altele (poiana 

române, ediþia a II-a, Editura Univers Enciclopedic, Bucureºti, 1998, p. Târnaucii, mãnãstirea lui Vãrzar, care mai târziu se va numi 
333. Din aceastã lucrare mai aflãm cã provenienþa termenului stareþ este 

Vãrzãreni, dupã numele întemeietorului, caz identic cu al 
cuvântul din slava veche starici, iar pentru egumen, cel din neogreacã-

Cãprianei). Aºa cum s-a observat, poiana lui Chiprian atestã igúmenos. 
40localizarea acesteia în apropierea Iºnovãþului  viitorul Vîºnevãþ. 2. În Statutul pentru organizarea ºi funcþionarea Bisericii Ortodoxe 

Urmãtoarea atestare a lui Chiprian, de data acesta în calitate de Române, Editura Institutului Biblic ºi de Misiune al Bisericii Ortodoxe 
Române, Bucureºti, 2008, pp. 58-59, secþiunea a IV-a, capitolul B, egumen, este la 10 februarie 1429, când aflãm cã era în fruntea 
articolul 79, alineatul 1 se specificã: „chiriarhul este conducãtorul mãnãstirii de pe râul Vîºnevãþ. Cu aceastã ocazie, Alexandru cel 
canonic al mânãstirilor, schiturilor ºi metocurilor din eparhia sa. Prin Bun dãruieºte soþiei sale, cneaghina Marena ºi copiilor ei câteva 
delegaþie din partea Chiriarhului, conducerea mânãstirii este asiguratã 41sate, alãturi de robi þigani . Referitor la actul din 10 februarie 1429, 
de stareþ(ã), a schitului de egumen(ã), iar a metocului de cãlugãrul 

formula care a suscitat cele mai multe interese este “hotarul (cãlugãriþa) anume desemnat(ã) ca administrator”. Cu privire la 
cneaghinei”, adicã hotarul cneaghinei Marena, soþia voievodului, desemnarea stareþului urmãtorul alineat specificã: „Stareþul(a) ºi 

42fiica boierului Marin ºi sora boierului Bratul . Cel mai probabil, odatã egumenul (a) se numesc direct de chiriarh dintre cãlugãrii cei mai 
vrednici, cu o frumoasã vieþuire în mânãstire, cu intensã activitate cu moartea boierului Oanã, spre 1425, o parte din satele date de 
duhovniceascã, cu studii teologice sau, în mânãstirile cu obºte mai vodã acestuia, au revenit Marenei. Astfel, cel mai posibil edificarea 

43 mare, dintre primii trei candidaþi desemnaþi de sobor, în baza calitãþilor mãnãstirii de la Vîºnevãþ a fost sprijinitã de doamna Marena . 
enumerate mai înainte, în cazul când chiriarhul a dispus sã se facã 

Poiana lui Chiprian este cea care va deveni cu timpul centrul 
alegere”.   

mãnãstirii cu acelaºi nume. S-a apreciat cã acest Chiprian ºi-a 3. Ovid Sachelarie, Nicolae Stoicescu (coordonatori), Instituþii feudale din 
dedicat averea domniei, cãlugãrindu-se, mai apoi formându-se pe Þãrile Române. Dicþionar, Editura Academiei Republicii Socialiste 

44terenurile sale un aºezãmânt monastic , la început schit, iar odatã România, Bucureºti, 1988, p. 133. 
4. Ioan Ivan, Scarlat Porcescu, Mãnãstirea Neamþ, cu un cuvânt înainte de cu trecerea timpului ºi cu sprijinul familiei voievodale, mãnãstire. 

Înalt Prea Sfinþitul Teoctist, Mitropolitul Moldovei ºi Sucevei, Iaºi, 1981, p. Unii autori au ilustrat situaþia neobiºnuitã a mãnãstirii lui Chiprian, 
279-280. care este dãruitã unei persoane de cãtre Alexandru cel Bun, soþiei 

5. Documenta Romaniae Historica, A, Moldova, vol. I (1384-1448), 
sale, ºi nu închinatã altei mãnãstiri, aºa cum existã multiple 

întocmit de Constantin Cihodaru, Ioan Caproºu ºi Leon ªimanschi, 
45exemple . Dãruirea de mãnãstiri unor persoane laice, este un Editura Academiei Republicii Socialiste România, Bucureºti, 1975, (în 

obicei inexistent în Þara Româneascã ºi a fost preluat în Moldova de continuare se va cita DRH) p. 42, nr. 29.     
la Bizanþ, deºi acolo încetase sã existe din secolul XIII. Acest 6. Ibidem, p. 395, nr. 278; vezi de asemenea pe aceastã temã Stelian 

Marinescu, Competenþa ºi atribuþiile judiciare ale clericilor în secolele fenomen, care contravine canoanelor bisericeºti, poartã numele de 
46 XIV-XVIII, în “Biserica Ortodoxã Romînã”( în continuare BOR), Buletin haristikion sau haristikarios, însemnând beneficiu .  Chiprian apare 

oficial al Patriarhiei Române, anul LXXXVIII, nr. 7-8, iulie-august, 1970, în patru documente din secolul al XV-lea: cel din 1420, când este 
pp. 796-811. 

numit simplu Chiprian, în actul din 1429 când apare cu titulatura 
7. Pentru  multiplele atribuþii de judecatã ale ierarhilor vezi ªtefan Gr. 

egumenul Chiprian, iar celelalte douã numiri sunt apoi în acte emise Berechet, Dreptul vechilor noºtri ierarhi la judecarea mirenilor, în BOR, 
47în vremea lui ªtefan cel Mare , când oricum acesta era demult mort. anul LVI, nr. 1-4, ianuarie-aprilie 1938, pp. 741-761; Gheorghe Cronþ, 

De la 1420 la 1429 statutul social al lui Chiprian a suferit o Clericii în serviciul justiþiei, în BOR, anul LVI, nr. 1-4, ianuarie-aprilie 
1938, pp. 836-844. transformare radicalã, aºa cum am precizat mai sus. 

8. DRH, A, vol. I, p. 30, nr. 21. Egumenul Chiprian a fost una dintre personalitãþile de vazã 
9. Sorin Ulea, Gavriil Uric, primul artist român cunoscut, în “Studii ºi ale monahismului moldovenesc din secolul XV ºi un cãrturar de 

cercetãri de istoria artei. Seria Artã Plasticã”, tom 11, 2, 1964, Editura 
seamã al vremii sale. El a compus versuri ºi muzicã religioasã, 

Academiei Republicii Populare Române, pp. 235-263. 
alcãtuind chiar o lucrare hagiograficã privitoare la Sfântul Mucenic 10. Nicolae Iorga îl considerã al treilea, “iar þinând seamã de monahii pribegi 
Varvar, intitulatã “Viaþa ºi petrecerea cuviosului pãrinte Varvar, ai celui dintâiu început, al patrulea” din stareþi Mãnãstirii Neamþ, ipotezã 
izvorâtorul de mir din muntele Pelagoniei...”, cãruia îi dedicã câteva pe care nu cred cã o putem considera veridicã, atât timp cât încã se 

invocã tradiþia, când vorbim despre întocmirea unei liste care sã versuri, pe care le anexeazã la aceeaºi lucrare, scrisã în jurul anului 
cuprindã stareþii acestei mãnãstiri. În lipsa unor izvoare grãitoare, acest 1435. Deºi lucrarea are un caracter compilativ, ea a fost inclusã de 

48 lucru n-ar fi o problemã, aceasta ivindu-se în momentul în care operãm Gavriil Uric într-un “Codice miscelaneu...”, realizat în 1448 . Faptul 
cu numerale ordinale, menite mai mult sã încurce decât sã ducã la o 

cã acest egumen a fost o personalitate distinctã în cadrul 
rezolvare satisfãcãtoare a problemei-vezi Nicolae Iorga, ªtefan cel mare 

monahismului moldovenesc,  ne este dovedit de numele acestuia, ºi mãnãstirea Neamþului, în “Buletinul Comisiunii Monumentelor 
care va deveni odatã cu trecerea timpului, identic cu al mãnãstirii în istorice”, publicaþie trimestrialã, anul III, Bucureºti, 1910, p. 97. 
care a vieþuit, din secolul al XVII-lea aceasta numindu-se 11. Ioan Ivan, Stareþi ai mãnãstirii Bistriþa ºi ierarhi cu metania din aceastã 

49 mãnãstire, în “Mitropolia Moldovei ºi Sucevei. Revistã oficialã a Cãpriana . Egumenul Chiprian a murit probabil pe la jumãtatea 
Arhiepiscopiei Iaºilor ºi a Episcopiei Romanului ºi Huºilor”(în continuare secolului XV. Cu siguranþã trecerea mãnãstirii sale sub ascultarea 
MMS), anul LX, nr. 10-12, octombrie-decembrie, 1984, pp. 805-819.   celei de la Neamþ, în vremea lui ªtefan cel Mare, s-a fãcut dupã 

12. Pomelnicul de la Bistriþa, publicat de Damian P. Bogdan, Bucureºti, 
moartea sa, chiar dacã unii istorici plaseazã moartea lui Chiprian în 

Fundaþia “Regele Carol I”, 1941, p. 87. 
jurul anului 1470, considerând cã abia astfel a apãrut “problema 13. Ioan Ivan, Stareþi ai mãnãstirii Bistriþa ºi ierarhi cu metania din aceastã 

50proprietãþilor mãnãstirii” .   mãnãstire, p. 807.    
Spaþiul restrâns alocat unei comunicãri nu permite 14. DRH, A, vol. I, p. 59-60, nr. 41.     

15.  Ioanichie Bãlan, Pateric românesc ce cuprinde viaþa ºi cuvintele unor prezentarea tuturor personajelor. De aceea, Siluan al II-lea de la 
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cuvioºi pãrinþi ce s-au nevoit în mãnãstirile româneºti. Secolele XIV-XX, paternã/maternã. 
tipãrit cu binecuvântarea Prea Fericitului Iustin, Patriarhul BOR, Editura 18. ªtefan Balº, Corina Nicolescu, Mãnãstirea Neamþ, Editura Tehnicã, 
IBMBOR, Bucureºti, 1980, p. 25. Bucureºti, 1958, p. 17.  

16. Gerhard E. Lenski, Putere ºi privilegii. O teorie a stratificãrii sociale, 19. Cei care susþin aceastã ipotezã (ªtefan Balº, Corina Nicolescu, op. cit., 
traducere de Dan Ungureanu, Editura Amarcord Timiºoara, p. 228, nota p. 17), sunt de pãrere cã aceastã titulaturã apare pe tot parcursul 
44; Jaques Le Goff, Jean Claude Schimitt, Dicþionar tematic al Evului secolului XV doar la stareþii a patru mãnãstri din Moldova, respectiv cele 
Mediu Occidental, Editura Polirom, Iaºi, 2002, p. 127, de unde aflãm: menþionate. Aceastã informaþie este preluatã ad-litteram de la Nicolae 
“cãlugãriþele de la Remiremont ºi cãlugãrii de la Reichenau îºi fãceau un Iorga ºi nu corespunde realitãþii. Titlul “popa” va fi întâlnit în secolul al XV-
punct de onoare din faptul cã aveau printre ei doar membri de obârºie lea ºi la alþi egumeni decât ai celor patru mãnãstiri menþionate; astfel, 
aleasã”. Deºi aceste opinii fac referire cu precãdere la spaþiul occidental, popa Chiprian de la Viºnevãþ apare cu aceastã titulaturã în vremea lui 
s-a demonstrat cã ele poate fi aplicate ºi teritoriului românesc (vezi ªtefan cel mare (vezi infra). 
ªtefan S. Gorovei, Originea socialã a înaltului cler monahal, în “Arhiva 20. ªtefan Balº, Corina Nicolescu, op. cit., p. 17; opinie împãrtãºitã ºi de N. 
Genealogicã”, 1995, pp. 183-190).   Dobrescu, op. cit. , p. 122, 124; Dacã acceptãm existenþa unor trãsãturi 

17. S-au conturat în istoriografia noastrã mai multe opinii privitoare la acest comune privitoare la organizarea mãnãstirilor din Moldova cu cele din 
subiect. Una dintre ele, acceptatã ºi de majoritatea istoricilor de formaþie Þara Româneascã, suntem de acord cu originea pe filierã valahã a 
teologicã, este cea conform cãreia în 1424, Ioan al VIII-lea Paleologul, monahismului moldovenesc, fapt dezbãtut încã, atât de istoricii de 
recent urcat pe tronul Bizanþului, face o vizitã în Occident, pentru a primi formaþie teologicã cât ºi de ceilalþi.  Nu cred cã aceastã ipotezã 
ajutor militar de la apuseni contra turcilor. La întoarcere, în drumul spre corespunde realitãþii-vezi supra. Spre aceastã ipotezã înclinã ºi Tit 
Constantinopol trece prin Moldova (pe la Chilia), oferind multiple daruri Simendrea, ipotezã exprimatã în articolul Mãnãstiri vândute ºi dãruite în 
domnului, soþiei acestuia ºi mitropolitului. Ulterior, împãratul a trimis secolul XV-lea în Moldova, în BOR, anul LXVII, nr. 1-2, ianuarie-
douã icoane în Moldova: una pentru mitropolitul Iosif , având februarie, 1949, pp. 82-83, nota 2. 
reprezentatã pe o faþã pe Maica Domnului, iar pe cealaltã pe Sfântul 21. Liviu Pilat, Între Roma ºi Bizanþ. Societate ºi putere în Moldova (secolele 
Gheorghe omorând balaurul, iar cealaltã icoanã fiind a Sf. Ana- dãruitã XIV-XVI), Editura Universitãþii “Al. I. Cuza”, Iaºi, 2008, p. 32. 
domnului sau soþiei acestuia, care va trece mai apoi între bunurile 22. Ibidem, p. 43. 
mãnãstrii Bistriþa (Cf. Gheorghe I. Moisescu, ªtefan Lupºa, Alexandru 23. Pomelnicul de la Bistriþa, ed. cit. , p. 87. Opinia editorului, care considerã 
Filipaºcu, Istoria Bisericii Române. Manual pentru institutele teologice, cã în 1407 Dometian primeºte titlul de arhimandrit, (vezi comentariile de 
vol. I (-1632), tipãrit cu aprobarea Sfântului Sinod ºi cu binecuvântarea la p. 23), este controversatã ºi nu s-a ajuns la un punct de vedere unanim 
Prea Fericitului Justinian, Patriarhul României, Editura Institutului Biblic acceptat  (vezi de exemplu Ioan Ivan, Stareþi ai mãnãstirii Bistriþa ºi 
ºi de Misiune Ortodoxã, Bucureºti, 1957, p. 227; de aceeaºi pãrere este ierarhi cu metania din aceastã mãnãstire, p. 807, care infirmã aceastã 
ºi Nicolae Dobrescu, în lucrarea Din istoria bisericii române. Secolul al opinie).   
XV-lea. Studiu istoric, Bucureºti, Tipografia cãrþilor bisericeºti, 1910, p. 24. Ioan Ivan, Stareþi ai mãnãstirii Bistriþa ºi ierarhi cu metania din aceastã 
87). S-a vehiculat ºi ipoteza conform cãreia cele douã icoane au ajuns în mãnãstire, p. 807. 
Moldova în 1407, deci în timpul lui Manuel al II-lea Paleologul (Ioanichie 25. DRH, A, vol. II, p. 66. nr. 47.  
Bãlan, Mãnãstirea Bistriþa, în MMS, anul LX, nr. 7-9, iulie-septembrie, 26. Ibidem, p. 30, nr. 21.  
1984, p. 531). Unii autori, invocând tradiþia, au fãcut o legãturã între 27. Ciprian Zaharia, Un slujitor al culturii româneºti: stareþul Dometian al 
recunoaºterea Mitropoliei Moldovei de cãtre Patriarhia de Bistriþei ºi Neamþului, în MMS, anul LX, 1984, nr. 4-6, p. 417. 
Constantinopol ºi trimiterea în Moldova doar a icoanei Sfintei Ana- vezi 28. Nicolae Dobrescu, op. cit. , p. 78. Autorul îºi întemeiazã opinia bazându-
Leon Mrejeriu, Ghenadie Caraza, Mãnãstirea Bistriþa-judeþul Neamþ, se pe formula exprimatã în documentul la care am fãcut trimitere din 7 
Imprimeria judeþului Neamþ, Institutul de Arte Grafice, f. a. , cu precizarea ianuarie 1407, referitoare la mãnãstirile  Neamþ ºi Bistriþa, ºi despre care 
cã autorii din urmã considerã anul 1407/1408 cel în care “doamna Ana, mitropolitul Iosif spune cã “sunt amândouã ale vlãdiciei mele”. S-a 
însãºi, însoþitã de curteni ºi de arhimandritul Dionisie, egumenul observat cã Iosif I a fost îndreptãþit sã emitã o asemenea formulare în 
monastirii Bistriþa, au dus cu alai domnesc, ºi au dat dar veºnic sfânta dublã calitate: cea de egumen la Neamþ, probabil spre sfârºitul secolului 
icoanã a Sfintei Ana la Mãnãstirea lor Bistriþa”-op. cit. , p. 10.  Nicolae XIV, în timpul cãruia Petru, fiul Muºatei, a ridicat o bisericã acolo, lucrãrile 
Iorga este primul care plaseazã aducerea celor douã icoane în perioade fiind supravegheate direct de egumen, prin urmare având un important 
diferite. El pune aducerea icoanei Sfintei Ana în timpul lui Manuel al II- rol în ridicarea noii construcþii; în al doilea rând, în ceea ce priveºte 
lea, fãcând corelaþie între numele similar pe care-l poartã cele douã soþii mãnãstirea Bistriþa, în calitate de întâistãtãtor al bisericii moldoveneºti, l-
de conducãtori, iar despre icoana Maicii Domnului, opineazã cã a fost a a îndemnat pe domnul þãrii sã ridice o bisericã acolo, iniþiativa 
trimisã ca urmare a vizitei lui Ioan al VIII-lea pe teritoriul Moldovei-vezi aparþinându-i, deci intrând în categoria ctitorilor-vezi Constantin 
Nicolae Iorga, Icoana româneascã. Chestiuni preliminare, în BCMI, anul Cojocaru, Spiritualitatea ortodoxã moldoveneascã în prima jumãtate a 
XXVI, 1933, pp. 5-26; Aprecierea episcopului Melchisedec privitoare la secolului al XV-lea. Mãnãstirea Moldoviþa, în Anuarul Facultãþii de 
acest subiect este singularã ºi meritã a fi aminititã. Ierarhul Romanului Teologie Ortodoxã, Universitatea “Babeº-Bolyai” Cluj-Napoca, X, 2006-
era de pãrere cã icoana Maicii Domnului a fost trimisã lui Alexandru cel 2007, p. 175.  
Bun de cãtre Andronic Paleologul (vezi Notiþe istorice ºi archeologice 29. Ed. cit. , p. 87-88. 
adunate de pe la 48 de monasteri ºi biserici antice din Moldova, 30. Ioan Ivan, op. cit. , p. 809. 
Bucureºti, Tipografia Cãrþilor Bisericeºti, 1885, p. 12). Deºi Melchisedec 31. DRH, A, vol. I, p. 150, nr. 101. 
nu ne spune care din cei trei împãraþi cu numele Andronic din dinastia 32. Ibidem, p. 104, nr. 154. 
Paleologilor, care au fost pe tronul Bizanþului, a dãruit icoana respectivã, 33. Ioan Ivan, op. cit. , p. 810.  
opinia este greºitã, nici unul din cei trei suverani care au purtat acest 34. În timp ce editorii colecþiei DRH plaseazã anul emiterii acestui document 
nume nefiind contemporan cu Alexandru cel Bun (Andronic al II-lea în 1419, 1420 sau 1421, realizatorii colecþiei Documente privind istoria 
(1282-1328); Andronic al III-lea (1328-1341) ºi Andronic al IV-lea (1376- României, Ion Ionaºcu, L. Lãzãrescu-Ionescu, Barbu Cîmpina, Eugen 
1379)- vezi Warren Treadgold, O scurtã istorie a Bizanþului, traducere de Stãnescu, David Prodan, Mihail Roller-redactor responsabil, veacurile 
Mirela Acsinte, Editura Artemis, 2003, p. 286). Multitudinea opiniilor XIV, XV, A, Moldova, vol. I (1384-1475), Editura Academiei RPR, 1954, 
exprimate face aproape imposibilã stabilirea celei care  corespunde pp. 37-38, nr. 43, dateazã acest document pe 14 aprilie 1415. Emiterea 
adevãrului istoric, mai ales cã toate se bazeazã pe tradiþie. Totodatã, acestui act trebuie pusã în legãturã ºi cu moartea doamnei Ana, 
trecerea timpului a fost probabil unul din factorii care au contribuit la deoarece în document se specificã cã aceasta era moartã la momentul 
crearea unor confuzii în ceea ce priveºte anul trimiterii (toþi autorii care s- emiterii acestuia, fapt petrecut pe 2 noiembrie 1418, aºa cum scrie pe 
au pronunþat în aceastã problemã sunt de acord cã a fost o trimitere) piatra ei de mormânt de la Bistriþa-Cf. Constantin  Cojocaru, 
celor douã icoane în Moldova; din acelaºi  motiv s-au produs ºi neclaritãþi Spiritualitate ortodoxã, p. 193, nota 203.  
privitoare la persoanele care au intrat în posesia lor, lucru dovedit de unii 35. DRH, A, vol. I, p. 66, nr. 46. Probabil cã la acest monah face referire 
autori care cred, de exemplu, cã icoana Maicii Domnului a fost dãruitã Mircea Pãcurariu, în Istoria Bisericii Ortodoxe Române, vol. I, Iaºi, 
mãnãstirii Neamþ de cãtre ªtefan al II-lea, fiul lui Alexandru cel Bun, în Editura Trinitas, 2004, p. 340, atunci când  vorbeºte despre existenþa 
1447 (vezi Constantin N. Tomescu, Scurtã povestire istoricã despre Sfântului Vasile de la Moldoviþa, pe care-l plaseazã cu probabilitate în 
Sfânta Mãnãstire Neamþu ºi despre aºezãrile monahale supuse ei secolul XV, fiind singurul ierarh de la Moldoviþa cu acest nume care apare 
(mãnãstirea Secu ºi schiturile Vovidenia, Pocrov, Sihãstria, Sihla ºi în documentele emise de cancelaria Moldovei în acest secol. 
Icoana), Editura ºi tiparul Sfintei mãnãstiri Neamþu, 1942, p. 16); acest 36. Constantin Cojocaru,  op. cit., p. 189. 
fapt este puþin probabil, ºtiut fiind cã icoana Maicii Domnului a intrat, 37. Ioan Ivan, Cuviosul Vasile la Moldoviþa, în Sfinþi români ºi apãrãtori ai 
dupã pãrerile celor mai mulþi autori (vezi supra) chiar de la dãruirea ei de legii strãmoºeºti, lucrare alcãtuitã din încredinþarea Sfântului Sinod sub 
cãtre împãrat, în posesia mitropolitului Iosif. Dacã una dintre cele douã directa purtare de grijã a Î. P. S. Nestor, Arhiepiscop al Craiovei ºi 
icoane ar fi fost pentru un timp în stãpânirea lui ªtefan al II-lea, atunci Mitropolit al Olteniei, tipãritã cu binecuvântarea Prea Fericitului Pãrinte 
aceasta nu putea fi decât icoana Sfintei Ana, ajunsã la el pe filierã Teoctist, Patriarhul BOR, Editura IBMBOR, Bucureºti, 1987, pp. 306-
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310. 

38. Constantin Cojocaru, Sfântul Vasile de la 
Moldoviþa, în op. cit. , pp. 188-197. De 
asemenea, autorul propune o identificare a 
mormântului acestui egumen, al cãrui trup a 
existat nestricat la Moldoviþa, pânã spre 
jumãtatea secolului XV, odatã cu invazia 
hoardelor tãtare în Moldova. 

39. DRH, A, vol. I, p. 68, nr. 47. 
40. Gheorghe Posticã, Nicolae Constantinescu, 

Cãpriana. Repere istorico-arheologice, 
Chiºinãu, Editura ªtiinþa, 1996, p. 18. 

41. DRH, A, vol. I, p. 124, nr. 84.   
42. ªtefan S. Gorovei, Muºatinii, Editura 

Albatros, Bucureºti, 1976, p. 44. 
43. Gheorghe Posticã, Nicolae Constantinescu, 

op. cit. , p. 19. 
44. Idem, Mãnãstirea Cãpriana. De la întemeiere 

pânã în zilele noastre, Chiºinãu, 2000, p. 16.  
45. Andrei Eºanu, Valentina Eºanu, Nicolae 

Fuºtei, Valentina Pelin, Ion Negrei, 
Mãnãstirea Cãpriana, secolele XV-XX. 
Studiu istoric, documente, cãrþi, inscripþii ºi 
alte materiale, Editura Pontos, Chiºinãu, 
2003, p. 11. 

46. Tit Simendrea, op. cit. , p. 73-80
47. DRH, A, vol. II, p. 241-243, nr. 163, p. 245-

247, nr. 165. Ambele documente reprezintã 
cãrþi de întãriturã de la ªtefan cel Mare cãtre 
mãnãstirea Neamþ, pentru prisaca lui 
Chiprian, la Botne ºi mãnãstirea de la obârºia 
Viºnevãþului, în ultimul precizându-se numele 
Chiajnei, fiica lui Alexandru cel Bun ºi a 
Marenei, moºtenitoarea averilor mamei sale.     

48. Andrei Eºanu, Chiprian de la Viºnevãþ (anii 
80-90 ai secolului XIV-anii 70 ai secolului XV), 
în “Culturã º i  civi l iza þ ie medievalã 
româneascã. Din Evul Mediu timpuriu pânã în 
secolul XVII, Editura Arc, Chiºinãu, 1996, pp. 
189-190. 

49. Andrei Eºanu et alii, op. cit., p. 29. 
Substantivul propriu Cãpriana apare prima 
datã în a doua domnie a lui Petru Rareº 
(1541-1546). Autorii citaþi considerã ca prima 
apariþie a denumirii Cãpriana este prin 
urmare, în secolul XVI. Personal nu pot fi de 
acord cu aceastã pãrere. Când susþin o 
asemenea ipotezã, autorii se bazeazã pe 
textul lui Grigore Ureche. Pasajul care mã 
intereseazã sunã în felul urmãtor: “Iarã dacã 
sã întoarse Pãtru vodã de la Þara 
Ungureascã, într-acéia laudã au sfârºit 
mãnãstirea Pobrata, carea era ziditã de 
dânsul ºi o au sfinþit. Aºijderea ºi mãnãstirea 
Rîºca au început. ªi Dobrovãþul încã au 
sãvârºit, de la Cãpriiana mãnãstirea au lucrat 
(s. m., I. C. ), încã ºi alte lucruri bune multe sã 
aflã fãcute de dînsul, cumu-i la mitropoliia de 
Roman ºi la mitropoliia de Suceava ºi la 
mãnãstirea de Bistriþã ºi biserici de piatrã în 
Hârlãu ºi în Bae ºi încã ºi alte lucruri bune 
multe sã aflã în þarã de dînsul fãcute”-Cf. 
Letopiseþul Þãrîi Moldovei, Ediþie îngrijitã, 
studiu introductiv, indice ºi glosar de P. P. 
Panaintescu, Editura de Stat pentru 
Literaturã ºi Artã, Bucureºti, 1955, p. 155. 
ªtiut fiind cã Grigore Ureche ºi-a scris cronica 
spre sfârºitul vieþii (în manuscris este intitulat 
mare vornic, ultima lui dregãtorie), oricum 
înainte de 1646, când apare pravila lui Vasile 
Lupu (la momentul scrierii letopiseþului 
pravila nu apãruse, deoarece Ureche se 
plânge cã în Moldova “nu-s pravile”)-vezi 
Introducere la ediþia citatã, realizatã de P. P. 
Panaintescu, p. 9, consider cã nu avem 
certitudinea existenþei denumirii Cãpriana în 
a doua domnie a lui Petru Rareº, cât mai 
degrabã în prima jumãtate a secolului al XVII-
lea. 

50. Andrei Eºanu et alii, op. cit., p. 30. 

STRUCTURA ECONOMICÃ 
(PROFESIONALÃ) 

A POPULAÞIEI  ORAªULUI VASLUI
Lãcrãmioara NEGARÃ

       Structura economicã indicã gradul de ateliere ale pietrarilor. La o populaþie de 4005 
ocupare al populaþiei în diferite sectoare de locuitori, câþi erau în 1845, au fost înregistrate 
activitate economicã. Gradul de ocupare al 114 familii de meºteºugari ºi 97 familii de 
populaþiei este condiþionat de mai mulþi factori, negustori, aºadar un total de 1055 locuitori 
dintre care menþionãm nivelul de dezvoltare ºi ocupaþi, ceea ce înseamnã un procent de 25% 
structura pe ramuri a economiei, tradiþiile ºi din totalul populaþiei.
cultura, la care se adaugã structura populaþiei în          Dupã 1848, locuitorii Vasluiului în marea lor 
funcþie de vârstã ºi sex. majoritate se ocupau cu cultivarea pãmântului în 
        Activitãþile economice desfãºurate pe þarina oraºului. Negustori vechi, vasluienii 
teritoriul oraºului Vaslui, s-au diversificat de-a continuã tradiþia practicând negoþul pe scarã 
lungul timpului odatã cu dezvoltarea generalã a largã, numãrul negustorilor din Vaslui ºi calfelor 
oraºului. Încã din prima jumãtate  a sec. al XV- ridicându-se la 86, respectiv17.
lea, din documentele vremii, se contureazã          O activitate, care ia o deosebitã amploare în 
imaginea unui târg în care populaþia era ocupatã aceastã perioadã (1850-1859), este construcþia 
cu agricultura ºi meºteºugurile. Descoperirile drumurilor. Se lucreazã intens la drumurile Vaslui 
arheologice de la curtea domneascã  au scos la – Roman, Vaslui-Bacãu. Pentru scurtarea 
ivealã cuptoare de ars piatra pentru var, la care drumului de importanþã majorã ºi pentru legãtura 
lucrau meºteri locali. Pentru construcþia propriu- cu acesta -Vaslui-Falciu-, se cautã sã se 
zisã a curþii domneºti de la Vaslui, s-a impus construiascã un drum de legaturã prin Roºieºti.
necesitatea unor meºteri lemnari, pietrari, zidari           În anii 1859 – 1860, numãrul meseriaºilor 
specializaþi, desigur locuitori ai târgului. Toate creºte la 306, la o populaþie de 4733 locuitori. În 
oraºele domneºti, între care ºi Vasluiul, aveau în timpul domniei lui Alexandru Ioan Cuza, în anul 
afarã de vatra clãditã a târgului, terenuri pentru 1860 industria în Vaslui era reprezentatã de o 
agriculturã, prisãci, mori, iazuri care formau olãrie cu 11 lucratori plãtiþi cu 2 lei, 5 brutãrii cu un 
hotarul pomenit documentar în anul1448. În anul total de 10 lucrãtori, o lumânãrie de seu ºi o 
1460, în privilegiul comercial pe care îl dã ªtefan sãpunãrie cu câte 2 lucrãtoare ºi o cãrãmidãrie 
cel Mare, liovenilor, Vasluiul apare ca vamã cu câte 7 lucrãtori plãtiþi.
interioarã pentru cei ce duceau postavul în Þara           Comerþul se desfãºoarã din ce în ce mai 
Româneascã, plãtind în târg de car 2 zloþi. mult în cadrul numeroaselor târguri ºi 
       Informaþii mai detaliate despre activitãþile iarmaroace.Numãrul manufacturilor era mai 
economice practicate de vasluieni apar în restrâns, mulþi dintre proprietari, pe lângã 
catagrafia din 1830,  de unde aflãm cã, la Vaslui, desfacerea produselor brute ale gospodãriei iºi 
la o populaþie de 1640 locuitori, existau : procurau instalaþii pentru prelucrarea materiei 

prime cerealiere ºi animaliere.· 13 bãcãnii
            Dupã Unirea  Principatelor, dezvoltarea · 16 rachierii
oraºului Vaslui se contureazã din ce în ce mai 

· 5 cojocãrii mult ºi din punct de vedere edilitar: un spital 
· 5 lipoveni pescari înfiinþat în 1864 de D. Drãghici, douã ºcoli, o 

grãdiniþã publicã, diversificându-se tot mai mult · 1 stoler
paleta activitãþilor economice. În aceastã · 2 cismãrii
perioadã începe construirea cãilor ferate care 

· 2 boiangerii fãceau legãtura între Vaslui ºi principalele oraºe. 
· 7 pitãrii apropiate.

           Apariþia ºi dezvoltarea relaþiilor de · 2 bãrbierii
producþie capitaliste, dezvoltarea mai rapidã a · 4 ciubotãrii
forþelor de producþie, au imprimat pe meleagurile 

· 13 crâºme ºi hanuri. vasluiene noi impulsuri economice. Deºi 
        Catagrafia din 1830, în ce priveºte dezvoltarea acestei zone cunoaºte ritmuri mai 
categoriile ºi clasele sociale menþioneazã clasa scãzute, în oraºul Vaslui, existau numeroase 
boiereascã cu 162 persoane (soþii, copii ºi slugi), ateliere în care lucrau un numãr însemnat de 
iar clasa de mijloc, din care fãceau parte muncitori ºi meseriaºi. Despre primele forme de 
meºteºugarii, negustorii, arendaºii, plugarii, producþie manufacturierã se poate vorbi încã de 
slujbaºii administraþiei ºi militarii erau în numãr la jumãtatea sec. al XVI-lea, când în cele trei 
de 1076 persoane, deci 68%; clasa calicilor instalaþii din judeþul Vaslui, vistierul Ursachi 
cuprindea 66 persoane. Catagrafia mai producea mari cantitãþi de potasã. În secolele 
menþioneazã o bisericã, o moarã de apã, douã urmãtoare, producþia manufacturierã se extinde 
fabrici ( una de sãpun ºi una de lumânãri); ºi se diversificã, prelucrându-se în primul rând 
animalele din gospodãrii:188 cai, 436 boi, 344 materiile prime provenite din activitatea agricolã. 
vaci, 545 oi, 347 porci. La sfârºitul sec. al XIX- lea la o populaþie a 
       Negustorii ºi meºteºugarii au fost înregistraþi târgului de 9000 de locuitori au fost înregistrate 
aparte. În 1832 erau 99 negustori de diferite 242 familii de meºteºugari ºi negustori repartizaþi 
categorii ºi 26 de meºteºugari. pe 54 specialitãþi (cavafi, iºlicari,curelari, 
       Aceste exemplificãri demonstreazã în mod tabaci,gabroveni, bogasieri, lipscani ºi zarafi).
evident, începutul desprinderii la mijlocul sec. al            O amploare deosebitã a luat în aceastã 
XIX-lea de vechile relaþii feudale, iar existenþa parte a þãrii, ca de altfel în toate zonele agricole, 
numeroaselor bresle în oraºul Vaslui, certificã industria morãritului. Alãturi de prelucrarea 
începutul perioadei capitaliste. postavului ºi a ceramicii, industria morãritului la 
         În perioada Regulamentarã funcþionau la Vaslui cunoaºte o preponderenþã susþinutã, 
Vaslui, 2 manufacturi ( una de lumânãri ºi alta de demonstrate ºi prin elemente de toponimie. 
sãpun), ateliere de prelucrare a lemnului, rotãrii, Denumiri precum : Dealul Morii – pe care este 
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aºezat oraºul, Moara Grecilor, Moara Domneascã – sate situate pe ºoseaua           La sfârºitul anului 1944, oraºul Vaslui se prezenta cu câteva unitãþi 
Vaslui – Iaºi, atestã acest lucru. economice noi, nesemnificative, dar ºi cu distrugeri ºi avarii însemnate 
            Spre sfârºitul sec. al XIX- lea ºi începutul sec. al XX- lea, ca urmare a provocate de rãzboi. La acea datã, erau înregistrate în scriptele Camerei de 
legii de încurajare a industriei naþionale din 1887, care acorda avantaje Comerþ din Vaslui 402 firme de producþie, comerciale ºi ateliere de meserii, 
speciale întreprinderilor cu un numãr de peste 25 de lucrãtori, un capital iniþial din care 67 erau cârciumi ºi restaurante.
de 50 000 lei ºi care utilizau o forþã motrice de cel puþin 5 C.P., se înmulþesc           Potrivit statisticilor  întocmite dupã datele furnizate de Camera de 
întreprinderile care folosesc forþa mecanicã ºi modernizeazã procesul de Comerþ, înainte de evacuare funcþionau 14 mici întreprinderi industriale din 
producþie. Deºi în Moldova continua sã predomine mica producþie care 13 erau la sfârºitul anului 1944, refãcute ºi puse parþial în funcþiune, una 
manufacturierã, totuºi în principalele oraºe, printre care ºi Vasluiul, încep sã nefiind readusã ºi instalatã.Toate aceste unitãþi aveau un capital de 40 
ia fiinþã primele fabrici, în special în domeniul industriei alimentare. milioane lei ºi un personal de 124 salariaþi.
            Dezvoltarea producþiei de fabricã, alãturi de cea manufacturierã,            Dupã cum rezultã din situaþia întocmitã dupã datele din arhiva Oficiului 
aduce ºi în Vaslui o creºtere a numãrului de muncitori, la aceastã creºtere economic al Prefecturii Vasluiului, cele câteva întreprinderi economice erau 
contribuind extinderea reþelei feroviare în aceastã parte a þãrii. În acelaºi timp profilate pe prelucrarea materiei prime agricole, doar una singurã, topitoria 
se intensificã procesul de pãtrundere a relaþiilor de producþie capitaliste în de cânepã, denumitã eufemistic ,,Fabrica de textile”, furnizând producþia 
agriculturã, tot mai mulþi proprietari folosind munca salariatã pentru pentru necesitãþile economiei naþionale, celelalte deservind consumul local.
executarea lucrãrilor agricole. Creºterea numãrului de muncitori ocupaþi în Numãrul personalului calificat din aceste unitãþi era de 25 lucrãtori, cu o 
industrie, atelierele meºteºugãreºti, transporturi ºi în agriculturã este redatã medie de 3 salariaþi pe întreprindere.
de recensãmântul din 1890. Conform acestui recensãmânt, numãrul de            La Fabrica de obezi – spre exemplu, lipsea complet forþa de tracþiune 
muncitori ( inclusiv cei agricoli) ai oraºului Vaslui, erau de aproximativ 1040 mecanicã, iar instrumentele de muncã erau parte ale unitãþii , parte ale 
muncitori, dintr-o populaþie totalã de 7454 locuitori, numãr mare care lucrãtorilor.
constituie un indiciu al diversificãrii activitãþilor economice. La începutul sec.            Majoritatea personalului din unitãþile economice era necalificat, o 
al XX-lea, în oraºul Vaslui existau : mare parte din muncitori fiind sezonieri, ca ºi productia multora dintre aceste 

- 6 mori cu aburi întreprinderi. La o populaþie de aproximativ 14 000 locuitori ai Vasluiului, în 
- o fabricã de rachiu 1944 numãrul muncitorilor abia depãºea cifra de 200, la care se mai adãugau 
- o tãbãcãrie aproape 150 de diverºi meseriaºi. Dupã statistici oficiale circa 35 – 40% din 
- cãrãmidãrii populaþie era analfabetã, iar asistenþa sanitarã insuficientã.
- ipsosãrie            La jumãtatea anului 1946, toate unitãþile economice reintraserã deja 
- o fabricã de apã gazoasã. în productie cu excepþa secþiei de acizi a Întreprinderii de textile, ale cãrei 

        În perioada 1921 – 1944, sistemul economic al oraºului Vaslui, ca al utilaje fuseserã deteriorate în timpul evacuãrii.
majoritãþii oraºelor din Moldova, continua sã se caracterizeze printr-un ritm             Naþionalizarea principalelor mijloace de producþie din iunie 1948, a 
lent de dezvoltare, predominând unitãþile industriale cu un numãr de 1-5 dus la trecerea în proprietatea statului a unui inventar destul de sãrac al 
muncitori (acestea fiind de fapt ateliere meºteºugãreºti în cadrul cãrora, pe întreprinderilor, acesta cuprinzând câteva mori de cereale, prese de ulei, 
lângã patron mai lucrau 1-2 lucrãtori ). O ilustrare a acestei situaþii se brutãrii, fabrici de teracotã ºi cãrãmizi, mici ateliere. S-a desfiinþat astfel, 
desprinde  din statistica întreprinderilor industriale ºi comerciale pe anul pentru mai multe decenii proprietatea privatã asupra mijloacelor de 
1930. La acea datã, în judeþul Vaslui erau 556 de aºa-zise întreprinderi producþie.
industriale cu 1198 de muncitori ºi cu o forþã motricã de numai 2352 C.P., cu o             Dupã anul 1965, ºi în mod deosebit dupã 1970, începe o perioadã de 
medie de 2,1 muncitori/întreprindere. Dintre unitãþile industriale mai industrializare forþatã a oraºului Vaslui, prin crearea unor fabrici de mari 
importante, menþionãm: dimensiuni ºi absorbirea forþei de muncã din toate satele învecinate sau chiar 

- Fabrica de þiglã ºi cãrãmidã -  care avea o forþã motricã de 60 C.P. mai îndepãrtate.
ºi în care lucrau 130 muncitori ºi 6 funcþionari;             În perioada ce a urmat, caracterizatã prin trecerea la dezvoltarea 

- Topitoria de cânepã -  cu o forþã motrice de 120 C.P., 150 de economicã centralizatã ºi pe bazã de planuri anuale ºi apoi cincinale, 
muncitori ºi 3 funcþionari; Vasluiul ca reºedinþã a judeþului ºi apoi a raionului cu acelaºi nume, cunoaºte 

- Fabrica de ulei ,,Moldoveanca” -  cu o forþã motrice de 60 C.P. ºi o o evoluþie ascendentã. Se dezvoltã capacitãþile de producþie existente, o 
producþie de 500 kg în 24 de ore; serie de unitãþi sunt modernizate, se fac progrese însemnate în dotarea 

- Fabrica de obezi -  ( cu o producþie anualã de 20 000 de obezi, 200 edilitar – urbanisticã. 
000 spiþe ºi 20 000 butuci pentru roþi ).             Potenþialul productiv al oraºului a fost sensibil sporit prin intrarea în 

         Statisticile economice din anul 1938, an de vârf al economiei româneºti, funcþiune în anul 1967 a primelor douã mari unitãþi industriale de importanþã 
înregistrau pentru oraºul Vaslui un numãr de 789 de ,,întreprinderi” naþionalã, întreprinderea de confecþii ºi întreprinderea de prelucrare a 
industriale, comerciale, bancare ºi altele cu un personal de 1489 de lemnului. 
muncitori, revenind în medie 2 salariaþi pe unitate. Dintre acestea, 556 erau             Începând cu anul 1968, când Vasluiul devine reºedinþã de judeþ, pe  
înscrise la rubrica ,,întreprinderi” industriale având un numãr de 1198 harta economicã a oraºului au început sã aparã obiective industriale noi, cu 
lucrãtori, cu o medie de 2,2 lucrãtori pe întreprindere. La o populaþie de 15 un mare numãr de muncitori, fãrã sã fie nici o tradiþie în profilul multora dintre 
300 locuitori pe care o avea Vasluiul în 1930, rezulta o pondere de ele.
aproximativ 0,8% a muncitorilor din industrie, în ansamblul total al populaþiei             Platformele industriale au fost amplasate în partea de vest a oraºului, 
ºi de aproximativ 15% ,în totalul forþei de muncã active. în aval de barajul Puºcaºi, în partea de nord-est la ieºirea din Vaslui spre Iaºi 
           În absenþa unei funcþii industriale semnificative în economia naþionalã, ºi la ieºirea din Vaslui spre Negreºti.
oraºul Vaslui juca rolul de centru al micii industrii meºteºugãreºti ºi de târg al              Printre principalele unitãþi industriale înfiinþate pânã în anul 1980 ºi 
unei zone tradiþional agricole, mare parte a locuitoilor fiind angajaþi în care au avut un mare ascendent în ce priveºte numãrul de angajaþi ºi 
activitãþi neindustriale, însãºi înfãþiºarea edilitar-urbanisticã a oraºului producþia globalã, se numãrã:
nediferenþiindu-se mult de cea a satelor limitrofe.

Nr.crt Unitatea industrialã Anul 
înfiinþãrii       (1985) (mii lei)

1. Întreprinderea ,,Mecanica”(Ventilatoare) I.V.I.V. 1974 3792 923 177
2. Întreprinderea de prelucrare a lemnului I.P.L. 1967 2447 281 183
3. Întreprinderea de materiale izolante 1972 1652 571 287
4. Fabrica de confecþii 1967 3145 674 690
5. Întreprinderea ,,Textila” 1972 4020 800 067
6. Fabrica de industrializare a laptelui 1975 349 210 970
7. Fabrica de industrializare a legumelor ºi a fructelor 1971 587 30 346
8. Întreprinderea vie-vin 1973 608 538 125
9. Întreprinderea de Aparate de Mãsurã ºi Control A.M.C. 1978 1869 337 408
10. Combinatul de fire sintetice C.F.S. 1979 2606 746 480
11. Fabrica de pâine 1974
12. Fabrica de gheaþã 1970
13. Centrul de vinificaþie
14. Complexul avicol 1973
15. Fabrica de ulei din soia 1975 370 175 000

         

Nr. de angajaþi Producþia globalã- 1985

       Revoluþia din decembrie 1989 a determinat transformãri importante în trecerea proprietãþii de stat în proprietate privatã . Procesul de privatizare din 
economia oraºului Vaslui, legate de realizarea unei economii de piaþã prin perioada 1990 – 1997, pezenta urmãtoarea structurã:
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1. 85 societãþi comerciale pe acþiuni – S.A.; ·  SC Selvarom SRL ( 105 locuri de muncã) – prelucrarea brutã a lemnului 
2. 1823 de societãþi comerciale cu rãspundere limitatã – SRL; ºi impregnarea lemnului;
3. 34 de societãþi comerciale în nume colectiv; · SC Mobilserco (63 locuri de muncã ) – producþia mobilierului din lemn ºi 
4. 682 asociaþii familiale; produse stratificate din lemn.
5. 650 persoane fizice; Perioada de tranziþie economicã de dupã 1990 a determinat mari 
6. 184 de asociaþii ºi organizaþii obºteºti; modificãri în structura forþei de muncã la nivelul oraºului Vaslui. Numãrul de  
7. 2 asociaþii sau organizaþii cu scop lucrativ (Asociaþia Crescãtorilor salariaþi de 45 874 persoane  în 1991, reprezentând aproximativ 60,5% din 

de Albine – ACA si Automobil Club Român – ACR) populaþia totalã a oraºului, s-a redus de aproape 2 ori pânã în anul 2007, 
        Astfel, în anul 1990 numãrul mediu de salariaþi în industrie era de 27 671 ajungând  la 23 165 salariaþi, reprezentând 32,9% din totalul populaþiei. La 
persoane, dintr-o populaþie de 74 615 locuitori , reprezentând aproximativ  acest fenomen a contribuit într-o mare mãsurã  ºi plecarea la muncã în 
37,1% din populaþia oraºului, faþã de anul 1997, când în industrie era ocupatã strãinãtate a unui numãr mare de persoane - circa 6500 , din care circa 75% 
doar 21% din populaþie. lucreazã legal.
         În ce priveºte societãþile comerciale pe acþiuni, majoritatea sunt fostele Din analiza datelor statistice, se constatã o scãdere importantã a 
societãþi cu capital de stat care au fost supuse procesului de privatizare prin populaþiei ocupate în industrie în intervalul 1991- 2007( de la 53,65%  la  
reorganizarea ºi restructurarea lor. Unele au fost privatizate în totalitate, iar 30,2%), explicate prin restructurãrile ºi disponibilizãrile din marile 
altele funcþioneazâ pe baza unui capital mixt – adicã de stat ºi privat. întreprinderi de stat imediat dupã 1990, precum ºi prin închiderea sau 

          În perioada de tranziþie, activitãþile care se desfãºurau pe teritoriul falimentarea altor unitãþi industriale mai târziu care nu au fãcut faþã 
oraºului au rãmas aceleaºi, supunându-se în acelaºi timp acestui proces. concurenþei specifice economiei de piaþã.
Astfel producþia de bunuri alimentare ºi nealimentare, construcþii civile ºi alte Majoritatea întreprinzãtorilor particulari ºi-au permis activitãþi care au 
activitãþi legate de acestea, comerþul cu produse alimentare ºi nealimentare, necesitat investiþii minime, cum ar fi comerþul sau prestãrile de servicii. Aºa se 
prestãri de servicii pentru populaþie ºi pentru întreprinderi, transporturile de explicã faptul cã  aceste activitãþi au luat o mare amploare. Dacã în anul 
cãlãtori ºi de marfã, sunt activitãþi care s-au menþinut ºi s-au dezvoltat ºi în 1991, doar 9606 persoane, reprezentând 21% din forþa de muncã a oraºului 
perioada de tranziþie. Vaslui lucra în domeniul serviciilor, în anul 2007, acest segment de populaþie 
            Activitatea de producþie s-a dezvoltat cel mai mult, tot în cadrul numãra  11 034 persoane, însemnând un procent de 47,6%. 
unitãþilor economice foste societãþi cu capital de stat existente ºi înainte de Dintre categoriile de servicii în care s-au înregistrat cele mai mari creºteri 
1989, cum ar fi: ale populaþiei ocupate în perioada 1991-2007, menþionãm :
· SC MOLDOSIN SA (fostul C.F.S.) -  cu cea mai mare cifrã de afaceri - comerþul ( de 2 ori,  de la 6% în 1991 la 13% în 2007), prin înfiinþarea pe 

dintre unitãþile economice vasluiene în 1997, cu un numãr de 2100 lângã unitãþile de comerþ deja existente, a foarte multe societãþi care au ales 
angajaþi; ca obiect de activitate atât comerþul cu amãnuntul cât ºi comerþul intermediar 

·  SC Aparate de Mãsurã ºi Control SA (fosta I.A.M.C.), cu 1010 angajaþi; de orice fel ; 
· SC Confecþii SA – cu un numãr de 2234 angajaþi, între care predominã - sãnãtate ºi asistenþã socialã (de aproape 3 ori, de la 3,35% la 9,95 %) 

femeile; prin apariþia unor unitaþi private care presteazã servicii medicale (policlinici, 
· SC Mecanica SA – cu 1650 de angajaþi; farmacii laboratoare, etc.) ºi a unor noi servicii de asistenþã socialã, precum si 
· Sc Hitrom SA (fosta I.M.I.) – cu 1083 de angajaþi; a numãrului de asistaþi social;
· SC Movas SA (fosta I.P.L. ) –cu 1133 angajaþi; -administraþia publicã (de aproape 5 ori, de la 1,6%  la 7,4%), ca urmare 
· SC Vascovin SA – cu un numãr de 389 angajaþi; a lãrgirii aparatului de stat local, consecinþã a descentralizãrii;
· SC Avicola SA, SC Ulvas SA ( Întreprinderea de ulei ), SC Vascar SA - activitãþi financiare, bancare ºi de asigurãri ( de mai mult de 3ori, de la 

(fosta Întreprindere de industrializare a cãrnii), SC Ilvas SA (fosta 0,6% la 2%), prin înfiinþarea în oraºul Vaslui   a numeroase sucursale ale 
Întreprindere de industrializare a laptelui ), SC Cyprinus SA (fosta unor bãnci importante ºi a unor societãþi de asigurare, pe fondul unei tendinþe 
Întreprindere piscicolã),etc. de acordare foarte  facilã a unor credite de consum populatiei ºi introducerii 

Acest lucru s-a datorat faptului cã aceste unitãþi au dispus de mijloacele obligativitãþii unor asigurãri (auto, spre exemplu). 
materiale fixe necesare desfãºurãrii unui proces de producþie de mare          S-au înregistrat ºi diminuãri ale populaþiei ocupate în unele servicii, 
amploare, pe când întreprinzãtorul particular nu a dispus de astfel de cum ar fi cel al transporturilor ºi al poºtei (de la aproximativ 5% la 4% ), 
mijloace de producþie ºi nici de resursele financiare necesare pentru explicat prin restructurarea regiilor autonome de stat (R.A.T.A, I.R.T.A., 
procurarea acestora, asfel încât sã dezvolte activitãþi de producþie. P.T.T.R.,etc) ºi apoi prin desfiinþarea sau reorganizarea acestora în unitãþi, 
            Noile  unitãþi economice apãrute dupã 1990 s-au axat în general, pe precum : TRANSURB –pentru transportul intraurban ; ROTRANS – pentru 
activitãþi specifice  industriei uºoare. Dintre acestea, amintim: transportul interurban ; ROMTELECOM – pentru servicii de telefonie ºi 

· SC Varotex SA (cu 748 angajaþi ), SC Pancarprod SA ( 500 angajaþi),SC internet ; POªTA ROMÂNÃ, etc.
Vero-prod SRL, SC Harmatric SRL – care produc obiecte de           În domeniul construcþiilor se înregistreazã o scãdere de  aproape 
îmbrãcãminte, tricotaje, þesãturi, etc. 2 ori a populaþiei ocupate, de la  8,13% în anul 1991, la 4,52%  în 2002 , 

· SC Avicom SA (115 angajaþi ) – creºterea pãsãrilor, SC Feeres SRL (20 explicatã  prin reducerea drasticã a activitãþilor de construcþie în perimetrul 
angajaþi)- industrializarea cãrnii de porc ºi de vitã; oraºului Vaslui, urmatã de o creºtere de pânã  la 9,33% în 2007, determinate 

· SC Munteniþa SA (400 angajaþi ) – fabricarea produselor de panificaþie ºi ºi de numãrul mare de muncitori sezonieri, care lucreazã în construcþii în 
patiserie; prezent.

Municipiul Vaslui- FORÞA DE MUNCÃ
FORÞA DE MUNCÃ 1991 1994 1998 2002 2004 2007
Salariaþi – total- numãr mediu 45 874 32 822 30 457 23 288 22 047 23 165
Numãr mediu salariaþi în agriculturã 1202 1135 690 328 549 314
Numãr mediu salariaþi în industrie - total 25 283 17430 15 696 12 321 10 371 7826
Numãr mediu salariaþi în industria extractivã 216 - 46 - - -
Numãr mediu salariaþi în industria prelucrãtoare 24 365 16 265 14 462 11 262 9406 7006
Numãr mediu salariaþi în energie electricã ºi term, gaze si apã 702 1165 1188 1059 965 820
Numãr mediu salariaþi în construcþii 3734 3446 2423 1054 1592 2162
Numãr mediu salariaþi în comerþ 2777 1478 2585 1538 1676 3038
Nr. mediu salariaþi în transporturi si poºtã 2374 2035 1587 1293 950 952
Nr. mediu sal. în activitãþi financiare, bancare ºi de asig. 283 413 456 340 359 475
Numãr mediu salariaþi în administraþia publicã 746 1051 1235 1183 929 1712
Numãr mediu salariaþi în învãþãmânt 1886 1770 2052 1727 1480 1657
Numãr mediu salariaþi în sãnãtate ºi asistenþã socialã 1540 1392 1157 1957 2420 3200

           La nivelul anului 2002, anul ultimului recensãmânt al populaþiei, structura  populaþiei dupã situaþia economicã ºi dupã profesii era urmãtoarea:
Nr. de persoane                  Populaþie activã Populaþie inactivã

Populaþia ocupatã Populaþia neocupatã (ºomerii)
Total                         27 932 6756 35 883
Masculin                   13 170 4452 17 074

           Populaþia ocupatã cuprinde toate acele persoane care au un loc de reprezintã mai puþin de jumãtate ºi anume 49,15%, din care aproape 9,5% 
muncã, care presteaza efectiv o munca. Nu cuprinde militarii în termen, elevii sunt ºomeri.
ºi studenþii, persoanele în curs de schimbare a locului de muncã.             În rândurile populaþiei inactive , la nivelul anului 2002 cu cel mai mare 
           Din numãrul total al populaþiei oraºului Vaslui, populaþia activã numãr se înscriu elevii ºi studenþii, urmaþi de pensionari, dupã cum urmeazã:
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Incestul în Evul Mediu
Monica PÂNTEA

  ,,Spune-mi, fiule, au doarã ai cãzut cu rudeniile tale,
1 sau cu finã-ta, sau cu naºã-ta au ce chipuri au fost?”

În cuprinsul acestui articol, voi evidenþia un alt motiv care a ºasea generaþie în colo. În cazul în care se putea demonstra cã tinerii 

determinat desfacerea legãmântului de cãsãtorie în perioada Evului care doreau sã se cãsãtoreascã erau rude, preoþii interziceau cãsãtoria 

Mediu românesc. Astfel, în cadrul abordãrii de faþã se doreºte crearea sau o dezlegau dacã adevãrul ieºea la ivealã mai târziu.   

unui tablou în centrul cãruia vor sta câteva familii a cãror cãsnicie s-a Puþine au fost cazurile, în timpurile Evului Mediu, în care o 
rupt pe motiv de incest. În perioada Evului Mediu, acesta, alãturi de cãsãtorie s-a desfãcut din pricina incestului. Se obiºnuia ca tinerii, mai 
adulter, vrãjmãºie, bãtaie ºi ameninþarea cu moartea, a constituit unul ales în spaþiul occidental, înainte de oficierea cãsãtoriei, sã prezinte 

2dintre cele mai însemnate spaþii de veghe ale Bisericii . Reacþia acestei preotului o genealogie, aºa cum de altfel am arãtat mai sus. Aceasta era 

instituþii faþã de cazurile de incest este demnã de luat în considerare. De examinatã iar în cazul în care se dovedea cã tinerii care urmau sã se 

la bun început trebuie arãtat cã Biserica interzicea incestul. cãsãtoreascã erau rude atunci reprezentantul bisericii dispunea 

interzicerea cununiei. În cazul în care se întâmpla ca tinerii sã se fi Textul ,,Pravilei Ritorului Lucaci” explicã pe larg care au fost 
cununat iar genealogiile neamurilor lor sã fie declarate false atunci cãsãtoriile oprite în Evul Mediu: ,,A opta spiþã iertãm sã fie nuntã, a 

4ºeaptea spiþã aceasta nuntã cu tot apãrã, cã nu-ºi poate neºtine lua cãsãtoria se destrãma .  

nepot de-al doilea vãr, ce întâi de care spiþã va hi de spre sânge a Imaginea celui mai cunoscut divorþ în care a fost invocat motivul 
ºeaptea, de vor întreba, se se apere, de vor cumva hi împreunaþi, de nu rudeniei dintre soþi îl constituie, fãrã îndoialã, cel petrecut în anul 1421 

5se-au despãrþit. Numai ce apãrã leagea pânã la a ºeasea spiþã, cã gice dintre domnitorul Alexandru cel Bun ºi prinþesa lituanã Ringalla Ana . 
cã fata frãtine-mieu sau a soro-mea, a mi-o lua muiare nu se cade [...]. Cãsãtoriþi în anul 1419 cei doi s-au despãrþit dupã doi ani de cãsnicie, la 
Nice într-un chip, nice dã muiarã sã nu fie aceastã nuntã, nice sã fie cererea Ringallei. Erau rude de gradul al treilea de pe bunica domnului, 

6stãtãtoare. ªi ceia ce vor hi fãcuþi aceasta se-i opreascã de besearicã. ªi anume Muºata, fiicã a unei polone . În vederea desfacerii legãmântului 
3popa cela ce-i va hi cununat, ºi-i va hi ºtiind, se-l lepede” .  Aºadar, de cãsãtorie, Ringalla s-a adresat papei, invocând drept motiv de divorþ 

conform pravilei, reperezentanþii Bisericii trebuiau sã aibã o bunã rudenia dintre ea ºi soþul ei ºi totodatã refuzul radical al domnului 
7cunoaºtere asupra genealogiei celor care urmau sã se cunune. Ei Alexandru cel Bun de a se converti la catolicism . 

puteau de asemenea permite cununia religioasã a doi tineri de la a Textul ,,Îndreptãrii legii” aratã clar cazurile de rudenie care duceau 

Nr.persoane Elevi/studenþi Pensionari Casnici Întreþinuþi de alte persoane Întreþinuþi de stat sau 
de organizaþii private

Total 16 176 9655 2709 5450 150 1743
Masculin 7945 4231 247 2984 74 1593

Altã situaþie economicã

Structura populaþiei ocupate pe sectoare  de activitate, în anul 2002, 
aratã o predominare a activitãþilor industriale (52,9% ), oraºul Vaslui 
pãstrându-ºi încã funcþia industrialã.  Serviciile deþin aproximativ o treime din 
activitãþile economice, iar  construcþiile ºi agricultura, ponderi 
nesemnificative. Aceastã situaþie poate fi reprezentatã grafic, astfel:

În prezent însã, oraºul Vaslui nu mai poate fi considerat un oraº cu 
funcþie industrialã, întrucât la nivelul anului 2007, serviciile reprezintã 
domeniul care a absorbit cea mai mare parte a forþei de muncã (55,6% din 
populaþia ocupatã), pe când industria concentreazã doar 33,78% din 
populaþia ocupatã.
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la desfacerea legãmântului cãsãtoriei. Dintre acestea se pot enumera modul de judecatã a unor astfel de cazuri. 

cele ,,pentru rudenia sfântului botez”, dar ºi ,,pentru rudenia fecioriei de În anul 1799 la 22 septembrie, domnul Moldovei, Constantin 
8suflet” . Alexandru Ipsilant, era înºtiinþat cã un anume Dãmian Tricolici din satul 

Voronteþele din þinutul Orheiului a sãvârºit pãcatul incestului chiar cu Uneori, se întâmpla ca poruncile Bisericii sã nu fie respectate fiind 
fata  acestuia. Având în vedere cã cea dintâi soþie îi murise, dupã cu totul ignorate. Cazul de mai jos ilustreazã tocmai acest lucru.
cincisprezece ani de cãsnicie, acesta s-a însurat cu Gafiþa în 1797. Ruxandra, fiica lui Neagoe Basarab, a avut, de a lungul timpului, 
Aceasta avea dintr-o cãsãtorie anterioarã trei copiii feciori ºi o fatã pe mai mulþi peþitori, cunoscutã fiind pentru frumuseþea ei. Dintre aceºtia, 
nume Tatiana. Aceasta ,,de vârsta ca de paisprezece ani”, a fost þinta lui. cei mai cunoscuþi au fost ªtefan cel Tânãr (domn al Moldovei) ºi Radu de 
Într-o zi, Dãmian vrând ,,sã se ducã la þãrinã sã culeagã cãnipã au luat la Afumaþi. 
împreunã cu dânsul ºi pe Tatiana”. Profitând de ocazie cã nu mai erau Încã din timpul vieþii, Neagoe Basarab îi fãgãdui-se pe una 
oameni prin apropierea locului, ,,acolo la cânipã”, a pãcãtuit cu dânsa. dintre fiicele sale (a avut douã fiice, pe Stana ºi Ruxandra) lui ªtefãniþã 

Pentru fapta sãvârºitã, amestecare de sânge, pravila în mod vodã. Acesta urma sã-ºi aleagã drept consoartã pe una dintre cele douã 
normal îl osândeºte pe acest bãrbat la moarte. Dat fiind faptul cã fiice ale domnului. Însã, acest lucru nu s-a întâmplat. Vina aparþine lui 

9 ,,hotãrârea cea desãvârºitã rãmâne la mila mãriei tale” sau, ,,precum va Radu de la Afumaþi care s-a cãsãtorit cu Ruxandra . În noiembrie 1525, 
fi porunca înãlþimii tale”, domnul l-a iertat de la moarte pe fãptaº, acesta acesta a rãmas vãduv, murindu-i prima soþie, pe nume Voica. Pentru a fi 
primind drept pedeapsã doar tãierea nasului ,,ca sã fie vãzut ºi cunoscut mai apropiat de familia lor, Craioveºtii i-au impus domnului, pentru a nu-l 

20ºi de alþii” pentru fapta ce a fãcut .izgoni de pe tron, sã se cãsãtoreascã cu una din fiicele lui Neagoe vodã. 
În colaborarea dintre instanþele bisericeºti ºi domneºti cea din Radu de la Afumaþi a acceptat propunerea boierilor sãi. Exista însã o 

urmã pare sã fie superioarã celei dintâi. Mitropolitul trebuia sã facã micã  problemã, domniþele lui Neagoe erau sub protecþia regelui 
cercetarea bisericeascã dupã Sfânta Pravilã, sã propunã o soluþie, sã Ungariei. Domnitorul muntean a trebuit astfel sã se adreseze regelui 
stabileascã pedeapsa canonicã, dar aprobarea ºi punerea în aplicare Ungariei, Ludovic al II-lea precum ºi lui Ioan Zápolya, voievodul 

21Transilvaniei, spre a cere mâna uneia dintre fiicele lui Neagoe Basarab. aparþinea instanþei civile .

În ianuarie 1526, solii domnului au ales-o pe Ruxandra ca viitoare soþie a În acest chip ni se înfãþiºeazã imaginea incestului ca motiv de 
10domnului, lui ªtefãniþã rãmânându-i Stana . În anul 1529, la 2 ianuarie, desfacere a legãmântului de cãsãtorie în perioada Evului Mediu 

Radu de la Afumaþi a fost ucis de cãtre boieri lãsând în urmã o soþie românesc, care a reprezentat o preocupare de redresare moralã atât din 
11 partea instituþiei Bisericii cât ºi din partea instituþiei Domniei. îndureratã, dar nu pentru multã vreme .  

Din cele expuse mai sus se poate surprinde faptul cã un rol Aceasta nu va rãmâne singurã, refãcându-ºi viaþa, se va cãsãtori 
hotãrâtor l-a avut, în cea mai mare parte, instituþia Domniei. Nu trebuie cu Radu Paisie (Petru pe numele sãu de botez). Radu Paisie este 
însã minimalizat ºi rolul Bisericii. Ea era pânã la urmã cea care lega ºi considerat a fi unul din fii legitimi a lui Radu cel Mare fãcut cu Cãtãlina, 

12 dezlega. Mai mult decât atât, reprezentanþii Bisericii erau cei care iar Radu de la Afumaþi drept unul dintre copii naturali .Cei doi voievozi 
cercetau buna convieþuire dintre soþi ºi relaþiile lor de rudenie.   Radu cu care a fost cãsãtoritã Ruxandra, chiar dacã vitregi, au fost 

13fraþi . 
Note:Prin contractarea ultimei cãsãtorii, clar se poate observa faptul cã, 

fiica lui Neagoe Basarab a intrat în contradicþie cu legile prevãzute de 
1. Dan Horia Mazilu, Lege ºi fãrãdelege...,  p. 365.Bisericã. Pentru asemenea cazuri fusese stabilit clar, în cadrul Sinodului 
2. Ibidem,  p. 362.al II-lea de la Neocezareea (un sinod local), ilegalitatea cãsãtoriei cu un 
3. Pravila Ritorului..., p. 177.frate al primului soþ ºi îl pedepsea aspru pe cel (cea) care comitea astfel 
4. Maria Magdalena Székely, art. cit., p. 13.de fapte. În asemenea cazuri se prevedea clar ºi desfacerea 

legãmântului de cãsãtorie, riscând altfel sã fie exclus mereu de la 5. Documenta Romaniae Historica, A, Moldova, vol. I (1384-1448),  

împãrtãºanie: ,,Femeia, dacã se va mãrita cu doi fraþi, sã se scoatã din Bucureºti, Editura Academiei, 1957, pp. 69-70, nr. 48 (în continuare 

comuniune pânã la moarte; totuºi, dacã în vremea morþii va zice cã, se va cita DRH). 

fãcându-se sãnãtoasã, va desface cãsãtoria, atunci din milã va avea 6. N. Iorga, Femeile în viaþa neamului nostru. Chipuri, datine, fapte, 

pocãinþã. Iar dacã va muri femeia, întru acest fel de cãsãtorie fiind, sau mãrturii., Vãlenii de Munte, Editura tipografiei ,,Neamului 

bãrbatul, atunci pentru partea rãmasã în viaþã cu anevoie va fi românesc”, 1911, p. 15. 
14 7. Maria Magdalena Székely, art. cit., p. 17.pocãinþã” . 

8. Îndreptarea legii..., p. 227-228, glavele 226 ºi 227.La mijlocul secolului al XVI-lea, trecând prin Moldova, cãlãtorul 

strãin, Anton Verancsics, remarca, despre cãsãtoriile la români, faptul 9. Nicolae Stoicescu, Radu de la Afumaþi (1522-1529), Bucureºti, 

cã aceºtia nu i-au în serios cãsãtoriile cu atât mai puþin ,,pe cele ale Editura Militarã, 1983, pp. 123-127.
15 10. Ibidem, pp. 127-128. celorlalte alianþe sau rudenii de sânge” .

11. Ibidem, p.143. Cãsãtoria, fiind în mare mãsurã patronatã de Bisericã, 

aceasta din urmã s-a îngrijit mai mult de aspectele canonice dar ºi de 12. Constantin C. Giurescu, Dinu C. Giurescu, Istoria românilor, vol. II,  
16 Bucureºti, Editura ªtiinþificã ºi Enciclopedicã, 1976, p. 206, 233.reglementãrile cerute de realitatea socialã . Este de înþeles faptul cã 

13. Nicolae Stoicescu, op. cit., p, 37.legiuitorii ºi ierarhii au acordat atenþie ºi cazurilor de incest petrecute în 
14. Ioan N. Floca, Canoanele Bisericii Ortodoxe. Note ºi comentarii,  interiorul ,,grupului familial” mare, întemeiat pe înrudirile de sânge, ºi pe 

Bucureºti, Editura Romcart, 1991, p. 183.cele ,,spirituale”. Nu degeaba, Antim Ivireanul îi învãþa pe preoþi ca în 

calitatea de duhovnici, sã-i întrebe pe cei care veneau la spovedanie: 15. Cãlãtori strãini..., vol. I, îngrijit de Maria Holban, Bucureºti, Editura 

,,spune-mi, fiule, au doarã ai cãzut cu rudeniile tale, sau cu finã-ta, sau ªtiinþificã, p. 419.
17 16. ªtefan Lemny, op. cit., p. 76.cu naºã-ta au ce chipuri au fost?” .

17. Dan Horia Mazilu, Lege ºi fãrãdelege..., p. 365.În 1775, domnul Þãrii Româneºti, Alexandru Ipsilanti a 

recunoscut competenþa organelor bisericeºti în ceea ce priveºte 18. V. A. Urechia, Istoria Românilor..., vol. I, 1891, p. 62.

judecarea pricinilor penale (amestecare de sânge rãpiri de fete, curvie, 19. ªt. Gr. Berechet, Dreptul vechilor noºtri ierarhi la judecarea 

adulter, bigamie). Domnul permitea sã se pedepseascã cu gloaba mirenilor., în  ,,Biserica Ortodoxã Românã”, revista Sfântului Sinod, 

vinovaþii de incest ºi rãpirile de fete iar, cei care se vor afla în vinã mare anul LVI, nr. 1-4, ianuarie-aprilie 1938, Bucureºti, p. 748.

pentru aceleaºi fapte vor fi duºi la mitropolit pentru a fi judecaþi ,,dupã 20. Gh. Ungureanu, Pedepsele în Moldova la sfârºitul secolului al XVIII-
18pravilã” . lea ºi începutul secolului al XIX-lea, extras din  ,,Întregiri”, Iaºi, 1931, 

p. 27.În anul 1797, mitropolitul Veniamin Costachi despãrþea pe ªtefan 

Mogâldea din Brãhãºeºti de soþia sa Smaranda, care era vara sa 21. Constanþa Vintilã – Ghiþulescu, Ordinea domesticã ºi ordinea 

primarã. Cei doi soþi convieþuiserã împreunã unsprezece ani. Curios publicã între Stat ºi Bisericã (1710-1834) în Violeta Barbu, Florina 

este de stabilit de ce nu s-au examinat spiþele genealogice ale celor doi. Manuela Constantin, Constanþa Vintilã – Ghiþulescu, Andreea – 

Unii istorici considerã cã nunta s-ar fi fãcut peste Dunãre ºi acest fapt ar Roxana Iancu, Gheorghe Lazãr, De la comunitate la societate. 
19 Studii de istoria familiei din Þara Româneascã sub Vechiul Regim, constitui elementul pentru care rudeniile celor doi nu a fost analizate . 

Bucureºti,  Editura Institutului Cultural Român, 2007, p. 198.Un caz de incest, de astã datã unul care nu vizeazã 

desfacerea legãmântului de cãsãtorie, meritã a fi invocat pentru a releva 
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Dupã încheierea rãzboiului pentru întregire statalã ºi eliberare Director Central ºi a Consiliilor Directoare la sectoarele capitalei, la 
naþionalã (1916-1919), pe întregul teritoriu al României se aflau ostaºi judeþe, municipii, oraºe ºi comune. 
români înhumaþi, care cãzuserã la datorie. În colegii naþionale, licee, grupuri ºcolare ºi ºcoli generale îºi 

Conducerea statului român a emis Decretul-Lege nr.715, din 14 desfãºoarã activitatea un mare numãr de Cercuri ale „Cultului Eroilor”, 
ianuarie 1919, prin care s-au expropriat terenurile unde erau îngropaþi care sunt conduse de Asociaþiile „Cultului Eroilor”. Sarcinile acestora 
ostaºii morþi în rãzboiul de întregire a neamului românesc, amenajându- constau în participarea la îngrijirea monumentelor ºi a cimitirelor eroilor, 
se cimitire ale eroilor. la ceremonialele militare ºi religioase organizate la acestea cu prilejul 

De asemenea, statul român a adoptat mãsura înfiinþãrii Societãþii Zilei Eroilor ºi a altor sãrbãtori naþionale, precum ºi organizarea ºi 
Mormintelor Eroilor Cãzuþi în Rãzboi (în baza Decretului nr. 4106, din 12 desfãºurarea unor acþiuni de cunoaºtere a eroismului strãbunicilor ºi 
septembrie 1919), cu statut de persoanã juridicã, având nobilele misiuni bunicilor noºtri în luptele desfãºurate împotriva intervenþioniºtilor strãini.
de a îngriji ºi pãstra mormintele ºi operele comemorative de rãzboi Sãrbãtorindu-ne în calitate de creºtini, cinstim cu respectul 
realizate, de a descoperi noi morminte ale ostaºilor cãzuþi pentru patrie, cuvenit, pe strãbunicii, bunicii ºi pãrinþii noºtri, care nu ºi-au precupeþit 
de a aduce îmbunãtãþiri cimitirelor eroilor ºi de a organiza ceremoniale viaþa pentru ca poporul român de sorginte latinã sã dãinuiascã în spaþiul 
religioase ºi militare la mormintele eroilor. carpato-danubiano-pontic.

Guvernul României, prin Decretul-Lege nr. 1693, din 20 aprilie Cu prilejul Zilei Eroilor ºi a Înãlþãrii la Ceruri a Fiului lui Dumnezeu, 
1920, a aprobat propunerile BIsericii Ortodoxe Române ºi ale Iisus Hristos, ne înclinãm frunþile, cu smerenie, în faþa strãbunilor care au 
Ministerului de Rãzboi de a se sãrbãtori în fiecare an Ziua Eroilor, în ziua fãurit poporul român ºi au apãrat cu preþul vieþii lor fruntariile þãrii, în 
când se sãrbãtoreºte Înãlþarea Domnului Iisus Hristos la ceruri. epocile veche, medie, modernã ºi contemporanã.

Societatea Mormintele Eroilor era condusã de Ministerul de 
Rãzboi (dupã demobilizarea armatei ºi trecerea ei la statutul de pace, la EROUL NECUNOSCUT
data de 1 aprilie 1921, s-a reînfiinþat Ministerul Apãrãrii Naþionale) ºi de 
Biserica Ortodoxã Românã. Societatea ºi-a desfãºurat activitatea sub Ideea identitãþii unui simbol al eroismului naþional a izvorât din 
aceastã denumire pânã la data de 31 mai 1927, când, în conformitate cu dorinþa de a imortaliza pe cei care s-au jertfit în primul rãzboi mondial ºi îºi 
prevederile Legii asupra mormintelor de rãzboi din România, decretatã are punctul de plecare, se pare, în Belgia. Prin hotãrârea Parlamentului 
cu nr. 1699, ºi-a schimbat denumirea în Societatea Cultul Eroilor. francez din 1920, soldatul necunoscut francez din primul rãzboi mondial 
Aceastã lege a fost revãzutã ºi completatã, promulgându-se la 27 iulie a fost înmormântat la 28 ianuarie 1921, sub Arcul de Triumf. La data de 22 
1940, Legea Regimului Mormintelor ºi Operelor Comemorative de octombrie 1922, Parlamentul francez declara ziua desemnãrii Soldatului 
Rãzboi. Necunoscut francez ca sãrbãtoare naþionalã. Ca o coincidenþã, fãrã nici o 

În virtutea acestor legi, în perioada interbelicã, Societatea Cultul legãturã cu cele ce se petreceau în Franþa, în Anglia avea loc o 
Eroilor a centralizat în cimitirele definitive ale eroilor, osemintele a ceremonie identicã, de înhumare a simbolului eroismului englez, adus de 
200.000 de eroi români ºi strãini, care se aflau în morminte izolate sau pe fostul front franco-belgian ºi înmormântat în Catedrala Westminster. 
grupuri de morminte rãzleþe; a repatriat din ºi în strãinãtate rãmãºiþele a Exemplul acestor þãri a fost urmat de Portugalia, Italia, S.U.A. ºi alte þãri.
peste 1.500 eroi, pe baza convenþiilor stabilite; a construit 106 cimitire În anul 1921, sub impulsul tradiþiei occidentale ºi în România s-a 
militare definitive ºi 14 mausolee; s-au asimilat mormintele de rãzboi ºi adoptat ideea alegerii unui erou necunoscut, ca simbol unic de omagiere 
cele ale ostaºilor ºi civililor cãzuþi în timp de pace în luptele pentru a jertfei ºi eroismului naþional. Pentru aceasta a fost constituit, sub 
apãrarea graniþelor, a ordinii publice ºi a siguranþei de stat. preºedinþia generalului Gorski, Sub-ªef al Marelui Stat Major ºi Secretar 

Societatea „Cultul Eroilor” ºi-a schimbat denumirea, în anul 1940, General al Ministerului Apãrãrii Naþionale, un comitet care avea drept 
în Aºezãmântul Naþional „Regina Maria” pentru Cultul Eroilor, care a sarcinã studierea chestiunii aducerii Eroului Necunoscut, prevãzându-se 
desfãºurat activitãþi organizatorice ºi educative, sub conducerea încã de atunci ca Mãrãºeºtii, locul glorioaselor lupte din vara anului 1917, 
Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române ºi a Ministerului de Rãzboi, pânã la sã fie localitatea de desemnare a eroului (ostaºului) necunoscut.
data de 29 mai 1948, când a fost desfiinþat. Ministerul Apãrãrii Naþionale a cerut Societãþii „Mormintele Eroilor 

În perioada 1949-1990, activitatea de îngrijire a monumentelor ºi Cãzuþi în Rãzboi”, organizaþie înfiinþatã din iniþiativa sa ºi a Patriarhiei 
cimitirelor eroilor ºi de omagiere a eroilor s-a desfãºurat de cãtre Bisericii Ortodoxe Române, sã studieze alegerea Eroului Necunoscut ºi 
Ministerul Apãrãrii Naþionale, administraþiile locale, cadre didactice din sã se facã propuneri în aceastã privinþã.
ºcoli ºi preoþii din cadrul parohiilor. Este de reþinut cã în baza Decretului-Lege din 20 aprilie 1920, s-a 

Ministerul Apãrãrii Naþionale a aprobat unui grup de cadre active sã hotãrât ca serbarea anualã pentru comemorarea eroilor cãzuþi în rãzboi 
înfiinþeze, în anul 1990, Secþia pentru valorificarea tradiþiilor militare ºi a sã se facã în ziua Înãlþãrii Domnului Iisus Hristos, care a fost decretatã ca 
patrimoniului istoric-militar, cãreia i s-a alãturat un grup de ofiþeri în Sãrbãtoare Naþionalã.
rezervã ºi retragere, împreunã înfiinþând, în anul 1991, Comitetul Ministerul Apãrãrii Naþionale, împreunã cu ceilalþi factori 
Naþional pentru Restaurarea ºi Îngrijirea Monumentelor ºi Cimitirelor responsabili ai þãrii, prin Programul dat publicitãþii la 11 mai 1923, hotãrau 
Eroilor, care a cãpãtat personalitate juridicã prin Hotãrârea Judecãtoriei ca data desfãºurãrii funeraliilor naþionale sã fie 14-17 mai, iar în privinþa 
Sectorului 1 Bucureºti, nr. 664, din data de 19 noiembrie 1991. locului înhumãrii Eroului Necunoscut, se opta pentru terasa „Cuza Vodã” 

Încã de la înfiinþare, Comitetul Naþional pentru Restaurarea ºi din faþa Muzeului Militar Naþional amplasat în Parcul Carol din Bucureºti.
Îngrijirea Monumentelor ºi Cimitirelor Eroilor a preluat obiectivele ºi Pentru stabilirea Eroului (Ostaºului) Necunoscut se preciza 
activitãþile fostului Aºezãmânt Naþional pentru „Cultul Eroilor”. Comitetul alegerea acestuia dintre cele zece sicrie aduse la Mãrãºeºti, din locurile 
a funcþionat sub patronajul Ministerului Apãrãrii Naþionale ºi al Patriarhiei în care luptele au fost mai crâncene: Raºoviþa (jud. Gorj) de pe frontul de 
Bisericii Ortodoxe Române. În toate judeþele þãrii s-au înfiinþat comitete la Jiu, Bãlãria (jud. Vlaºca) pentru luptele date în apãrarea Bucureºtiului, 
judeþene, municipale, orãºeneºti, comunale ºi sãteºti. Azuga (jud. Prahova) pentru luptele duse în vederea apãrãrii Vãii 

La data de 30 mai 1995, prin Legea nr. 48, Parlamentul României a Prahovei, Topraisar (jud. Constanþa) de pe frontul Dobrogei, Mãrãºti, 
proclamat sãrbãtorirea Zilei Eroilor în ziua care se sãrbãtoreºte Înãlþarea Mãrãºeºti, Oituz ºi Târgu Ocna (jud. Bacãu) de pe frontul Moldovei, 
Domnului Iisus Hristos la Ceruri. Chiºinãu (Basarabia), Ciucea (jud. Cojocna) de pe frontul transilvãnean.

Cu prilejul celei de a treia Conferinþe Naþionale a Comitetului În scopul desemnãrii Eroului (Ostaºului) Necunoscut au fost fãcute 
Naþional pentru Restaurarea ºi Îngrijirea Monumentelor ºi Cimitirelor sondaje în liceele militare din Iaºi, Craiova, Chiºinãu ºi Mãnãstirea 
Eroilor, din ziua de 28 noiembrie 1997, s-a hotãrât schimbarea denumirii Dealu, fiind ales cel mai bun elev (orfan de rãzboi), în persoana elevului 
Comitetului Naþional în Asociaþia Naþionalã „Cultul Eroilor”. Amilcar Sãndulescu, din clasa 1-a a Liceului Militar „D. A. Sturdza” din 

La data de 20 octombrie 2004 s-a desfãºurat cea de a V-a Craiova. Acesta era nãscut în localitatea Mãdulari, comuna Beica, jud. 
Conferinþã Naþionalã a Asociaþiei Naþionale „Cultul Eroilor”, care a Vâlcea, la 20 februarie 1911, fiind al treilea copil al familiei învãþãtorului 
adoptat noul statut ºi a hotãrât înfiinþarea la nivel central a Consiliului Constantin Sãndulescu ºi al Mariei Sãndulescu.

ZIUA EROILOR
col. (rtr.) Constantin CHIPER

„Neamul este etern prin Cultul Eroilor”
Nicolae Iorga
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La data de 14 mai 1923, dupã încheierea Te Deum-ului religios în aur „Virtutea Militarã”, clasa 1-a, aºezând-o la mijlocul sicriului, între 

Biserica „Buna Vestire” din Mãrãºeºti, elevul Amilcar Sãndulescu a ales cascã ºi lauri. Ion Brãtianu, preºedintele Consiliului de Miniºtri, i-a adus 
Eroul (Ostaºul) Necunoscut, oprindu-se în dreptul sicriului nr. 4, pe care a omagiul guvernului. În cadrul aceleiaºi ceremonii, Eroului Necunoscut 
pus mâna, exprimându-se cu cuvintele: „Acesta este tatãl meu”. Român i-au conferit distincþii de onoare S.U.A., Franþa, Anglia, Italia, 
Îngenunchind s-a rugat: „Doamne, Dumnezeul meu, ai în pazã pe toþi Belgia. Clerul bisericesc a oficiat „Veºnica Pomenire”. Au urmat douã 
eroii neamului, ºi pe tatãl meu (…)”. minute de reculegere (aºa s-a procedat pe tot cuprinsul þãrii, ca un 

La solemnitate au participat ministrul de rãzboi, generalul de suprem omagiu ºi adânc respect închinat maselor de anonimi români 
divizie Gheorghe Mãrdãrescu, ÎPSS Mitropolitul Moldovei, Pimen, care s-au jertfit pentru o cauzã sfântã).
Episcopul de Roman, Niculescu, Episcopul Militar de Alba Iulia, Eroul Necunoscut a fost coborât în mormânt cu ajutoul unor 
Teculescu. Lor li s-au mai adãugat generali, ofiþeri ºi militari în termen, frânghiii roºii din mãtase de cãtre cei patru cavaleri ai Ordinului „Mihai 
prefecþii de Putna, Tecuci ºi Bacãu, deputatul Florea Eftimescu º.a. Viteazul”, timp în care muzica intona „Imnul Sacru”, iar tunurile din turnul 
Osemintele ostaºilor necunoscuþi depuse în cele nouã sicrie au fost lui Vlad Þepeº au tras 101 salve, onorând jertfa supremã a celui ce avea 
înhumate în Cimitirul din Mãrãºeºti. Spre searã, cortegiul, alcãtuit din sã simbolizeze de acum înainte eroii patriei. S-au depus coroane de flori 
întreaga asistenþã, a condus sicriul Eroului Necunoscut la gara din partea românilor ºi ambasadelor statelor aliate. Ceremonia înhumãrii 
Mãrãºeºti, într-o trãsurã trasã de ºase cai. Eroului (Ostaºului) Necunoscut s-a finalizat cu defilarea prin faþa 

În dimineaþa zilei de 15 mai 1923, ora 7:00, trenul-cortegiu purtând mormântului a trupelor, a regelui ºi a tuturor oficialitãþilor.
vagonul-platformã cu sicriul Eroului Necunoscut, acoperit cu tricolorul Finalul ceremoniei (ora 13:30) a oferit asistenþei un tablou 
þãrii, încadrat de douã platforme pline cu coroane de flori, a fost tras în zguduitor, prin a sa înduioºare: o vãduvã însoþitã de cele trei fiice orfane 
faþa peronului gãrii Mãrãºeºti. Cetãþenii ºi ºcolarii din localitate au depus de rãzboi s-au apropiat de groapã ºi au depus flori pe mormântul Eroului 
flori proaspete. Episcopul militar Teculescu, împreunã cu prefectul Necunoscut, îngenunchind, plângându-ºi soþul ºi tatãl, înmuind ochii 
Georgescu ºi cu diaconul Zamfirescu au oficiat slujba religioasã. Fanfara asistenþei cu lacrimi de durere.
Regimentului 50/60 Infanterie Focºani a intonat marºul „Pentru General” La sfârºitul solemnitãþii, rãmânea în Parcul Carol I (redenumit 
ºi trenul a pornit spre Bucureºti. În garnitura trenului au fost incluse ºi Parcul Libertãþii în perioada anilor 1950-1990) Mormântul Eroului 
vagoanele necesare gãrzilor de onoare ale drapelelor, clerului, ofiþerilor Necunoscut Naþional, la început un mormânt simplu, acoperit cu o placã 
ºi militarilor în termen care însoþeau Eroul Necunoscut.  din beton, deasupra cãreia i-a fost aºezatã provizoriu o placã din ipsos cu 

Trenul mortuar a oprit în fiecare staþie de pe traseu, poposind mai epitaful:
mult în gãrile principale, unde s-au oficiat slujbe religioase ºi s-au depus † AICI  DOARME †
coroane de flori, fãrã a se þine cuvântãri: Focºani (25 minute), Râmnicu FERICIT  ÎNTRU  DOMNUL
Sãrat (25 minute), Buzãu (25 minute), Ploieºti (55 minute). Garnitura de OSTAªUL  NECUNOSCUT
tren a ajuns la Bucureºti la ora 16:00, fiind întâmpinatã, într-o atmosferã SÃVÂRªIT  DIN  VIAÞÃ
de mare sãrbãtoare, de cãtre autoritãþi, cler, elevi, invalizi, orfani, vãduve ÎN JERTFA  PENTRU UNITATEA
de rãzboi, gãrzi de onoare. Sicriul a fost depus la Biserica „Mihai Vodã” NEAMULUI  ROMÂNESC.
(situatã pe dealul cu acelaºi nume), pentru pelerinajul publicului, pe PE  OASELE  LUI  ODIHNEªTE
întreaga duratã a zilei de 16 mai. PÃMÂNTUL ROMÂNIEI ÎNTREGITE.

În ziua de 17 mai, fiind ziua Înãlþãrii Domnului Iisus Hristos, înscrisã = 1916 – 1919 =
în calendarul Creºtin Ortodox, pe întreg teritoriul þãrii se serba Ziua 
Eroilor. Dis-de-dimineaþã, un public numeros a umplut strãzile capitalei,  Elevul Amilcar Sãndulescu, „fiul” Eroului (Ostaºului) Necunoscut, 
îndreptându-se spre Biserica „Mihai Vodã”, pentru a însoþi cortegiul cu a terminat anul ºcolar ca elev fruntaº ºi ºef al clasei a 2-a. Conducerea 
Eroul Necunoscut spre locul de veci din Parcul Carol I. Liceului „D. A. Sturdza” l-a recompensat cu un sejur la Marea Neagrã, 

Dupã slujba religioasã, oficiatã de Episcopul Militar Teculescu, trimiþându-l în Staþiunea Techirghiol. Spre profundul regret al celor care l-
împreunã cu alþi preoþi ºi finalizatã cu „Veºnica Pomenire”, sicriul cu au cunoscut, Amilcar Sãndulescu s-a înecat în Lacul Techighiol, în dupã-
osemintele Eroului Necunoscut, purtat de aceiaºi cavaleri ai Ordinului amiaza zilei de 28 iulie 1923. La miezul nopþii valurile l-au aruncat pe mal. 
„Mihai Viteazul”, care-l coborâserã din tren în Gara de Nord A fost adus ºi înmormântat, cu mare durere, în Cimitirul Sineºti din oraºul 
(locotenentul-colonel infanterist Marinescu, locotenentul-colonel Craiova. 
artilerist Ionel Dragalina, maiorul de cavalerie Niculescu ºi cãpitanul de Compozitorul I. Vlãduþã, inspector general al Muzicilor Militare, a 
vânatori de munte Anton Teodorescu, având în spate patru plutonieri creat Imnul Eroului Necunoscut, pe versurile Zoiei Angelescu din Iaºi.
decoraþi cu Medalia „Virtutea Militarã”, clasa I-a) a fost aºezat pe afetul de Simbolul eroismului naþional, Eroul Necunoscut a fost strãmutat la 
tun ce aºtepta în faþa bisericii, împodobit ºi învãluit în tricolor. Mãrãºeºti, la data de 22 decembrie 1958, ºi apoi a fost readus în 
Concomitent, trupele au dat onorul, iar muzica a intonat „Imnul Sacru”. Bucureºti, în Parcul Carol I, în ziua de 25 octombrie 1992.
Cortegiul s-a deplasat spre Parcul Carol I pe strãzile: Mihai Vodã, Calea Cu prilejul Zilei Eroilor ºi al altor sãrbãtori naþionale ºi religioase 
Victoriei, Bulevardul Carol I, Splaiul Domniþa Bãlaºa, Bulevardul Regina avem obligaþia moralã sã-i pomenim pe strãbunicii, bunicii ºi pãrinþii 
Maria, Strada 11 Iunie. noºtri, participanþi la luptele de apãrare a gliei strãmoºeºti.

În întâmpinarea Eroului (Soldatului) Necunoscut au sosit Regele De mare ajutor ne sunt versurile poetului Nichita Stãnescu, din 
Ferdinand I însoþit de întreaga familie. Regele l-a salutat cu buzduganul poezia „Nu-l uitaþi”:
dãruit de locuitorii capitalei, timp în care regina s-a închinat, privind Nu-l uitaþi pe cel cãzut în rãzboi,
coºciugul cu ochii înlãcrimaþi. Lãsaþi-i din când în când un loc liber la masã,

În acordurile corului de elevi de la Seminarul „Nifon”, ceremonia Ca ºi cum ar fi viu între noi,
religioasã din parc a fost susþinutã de Mitropolitul Primat, Miron Cristea Ca ºi cum s-ar fi întors acasã.
(patriarh dupã 1925) ºi de Mitropolitul Moldovei, Pimen, înconjuraþi de 
Episcopul Triteanu de Roman, Episcopul Ilarie Teodorescu al Constanþei, De fapt el s-a întors între noi întâiul,
Episcopul Militar Justin Teculescu ºi de un numeros cler. Numai cã s-a întors puþin mai ostenit

La sfârºitul slujbei, Regele Ferdinand a rostit un memorabil ªi pe un pat nevãzut ºi-a aºezat cãpãtâiul
discurs, impresionând profund asistenþa: Lângã veniþii acasã din mit.

„Cu cununi de laur erau întâmpinaþi în vechime biruitorii sub arcuri 
de triumf ºi tot cu cununi de laur se cinsteau mucenicii credinþei El ºi-a fãcut lucrul lui ºi acum
mântuitoare. Cununa de laur ce-þi aduce întâiul Rege al României Mari, Poate cã-i este sete arzând
þie ostaºului fãrã nume, care întrupezi, de acum ºi pânã în veac, jertfa Venind pânã la noi ca un fum,
sutelor de mii de vieþi închinate pe altarul patriei pentru mãrirea ºi Deci lãsaþi pentru el sã cadã vin pe pãmânt.
unitatea naþionalã, este ºi cununa muceniciei ºi cununa biruitorului. Toatã 
suflarea româneascã, în clipa aceasta, îºi îndreaptã gândurile patriotice Nu-l uitaþi pe cel cãzut în rãzboi,
spre tine, simbolul jertfei ºi al vitejiei; toþi ochii lãcrãmeazã, toate inimile Strigaþi-l din când în când pe nume,
bat, acum, pentru cei iubiþi ai lor, cari, singuri sub cerul lui Dumnezeu, sau Ca ºi cum ar fi viu printre noi
în vitejia luptelor au închis ochii departe de orice mângâiere. Iar înaintea ªi atunci el va surâde în lume.
locaºului tãu de veci se închinã azi, cu adâncã recunoºtinþã, Þara 
întreagã, cãci fãrã nume fiind eºti al neamului întreg.” Bibliografie: Valeria Bãlescu, expert-muzeograf la Muzeul Militar 

Regele Ferdinand I a decorat apoi Eroul Necunoscut cu Medalia de Naþional “Regele Ferdinand I”, lucrarea Eroul necunoscut.                                                                                                                                                  
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STROE S. BELLOESCU – FORMATOR DE OPINIE NAÞIONALÃ
- urmare din pagina 1 -

Mircea COLOªENCO

Adresarea este sobrã (Respectabilã adunare), dupã care 
urmeazã expunerea temei într-o argumentare clarã ºi concisã, 
oratorul limitându-se, totuºi, conºtient ºi distant de aspectul politic, 
la condiþia didacticã a sa ºi a mediului/publicului eterogen format 
din notabilitãþi, elevi ºi familiile acestora. Astfel, expozeul ex 
abrupto este dedicat strict problemei învãþãmântului:

„Chestiunea cea mai ardinte la ordinea zilei, pentru toate spiritele 
luminate, pentru toate inimele simþitoare ºi bine puse, este 
instrucþiunea, pânea moralã ºi lumina sufletului, pentru cã toþi catã sã 
recunoaºtem, cã viitorul ºi fericirea unei naþiuni depinde în cea mai mare 
parte de la gradul de instrucþiune la care acea naþiune a putut sã ajungã; 
cãci, numai naþiunile instruite, numai naþiunile culte pot sã distingã 
civilizaþiunea din corupþiune, lumina din întuneric, ºtiinþa din 
ºarlatanism.” (Problema este viabilã/ardinte ºi astãzi!)

În continuare, scoate în evidenþã preocupãrile Ministerului 
Cultelor ºi Instrucþiunei Publice în aceastã direcþie, dezvoltând etapele 
respective, dupã care concluzia este revelatoare:

„Sã mãrginim însã exodiul nostru, pentru cã enormele avantaje 
ale instrucþiunei ne-ar mâna prea departe ºi m-ar depãrta de datoria cea 
mai imperioasã ce am, astãzi mai mult decât vericând, a-mi împlini cãtre 
Domnia voastrã.”

Reia formula de adresare (Respectabilã adunare) pentru a trece 
la probarea/confirmarea enunþurilor anterioare:

„Creaþiunea ªcoalei Commerciale, numitã pânã acum ªcoala 
Realã, este una din manifestaþiunile cele mai inteligente, ca sã zicem 
aºa, ale spiritului public dintr-un oraº ca Brãila, a cãrui importanþã ºi 
viitoriu sunt necontestabili.”

Urmeazã fraze dedicate profesorilor ºcolii, pãrinþilor elevilor ºi 
fondatorilor ºcolii, dar ºi „mandatarilor urbei”.

În final, nu-ºi uitã elevii:
„Cãtre voi mã adresez acum, bunii mei elevi. Permiteþi-mi a conta 

foarte mult pe voi, cu convincþiunea cã prin aplicaþiunea la travaliu ºi prin 
buna voastrã conduitã veþi ºti sã justificaþi cu dignitate sacrificiile ce Urba 
Brãila a fãcut în interesul acestei ºcoale.”

De asemenea, nu uitã publicul prezent la adunarea de împãrþirea 
premiilor:

„...afluenþa, zic, a acestui respectabil ºi binevoitorul public, 
compus din pãrinþii, consângenii, cunoscuþii ºi concetãþenii voºtri, amici 
cu toþii ai instrucþiunei, probeazã pânã la evidenþã cât de mult societatea 
se interesã de progresul vostru ºi ce mare ºi legitimã speranþã pune ea în 
voi cari sunteþi aurora viitorului.”

Fraza de încheiere cade simetric ex abrupto, ca ºi începutul 
discursului, dovedind stãpânirea mijloacelor oratorice clasice:

„Sã ne silim dearã toþi, profesori ºi ºcolari, a justifica aºteptarea lor 
ºi sã le mulþumim acum din inimã pentru cã au binevoit a ne onora cu 
prezenþa lor la aceastã solemnitate.”

Citirea listei premianþilor pentru anul ºcolar 1865-66 a venit de la 
sine.

Dincolo de elocinþa lipsitã de emfazã din Discurs, plinã de enunþuri 
obiectuale privind instrucþiunea ºcolarã într-o naþiune, pe care le-a 
ridicat la rang de principii de onoare în îndelungata sa carierã didacticã/ 
politicã/ socialã, rãmâne un semn de întrebare: de ce Stroe S. Belloescu 
a pãrãsit Brãila pentru Bârlad dupã doi ani de existenþã acolo?

*
Intitulat Cursu de aritmeticã propusu la Liceulu ºi ªcoala Normalã 

din Barladu de Stroe S. Belloescu. Ingenioru ºi Profesoru. Cartea I 
(Barladu. 1872. Tipografia Associaþiunei „Unirea”, 84 pg.), urmat de 
Cartea II (Barladu, 1874, aceeaºi tipografie, 109 pg.), manualul va avea 
patru ediþii, cu menþiunea la fiecare „mai îmbunãtãþitã”, în anii: 1875 
(ed.II, 24 pg.), 1882 (ed.III, 173 pg.), 1886 (ed.IV, 176 pg.), 1892 (ed.V, 
192 pg.), toate repetând textul Prefeþei, datând din 8 mai 1872, Bârlad, 
din prima ediþie.

Însã, în ceea ce priveºte structura/ organizarea conþinutului, 
consultând, în trecere, numai sumarele, un cititor obiºnuit îºi poate da 
seama cã, într-adevãr, fiecare ediþie în parte a fost „mai îmbunãtãþitã”, 
respectiv, cum se adnoteazã în zilele noastre: revizuitã, adãugitã ºi 
restructuratã.

Demn de subliniat este faptul cã autorul defineºte rostul unui bun 
manual ºcolar: pe de o parte, sã fie pentru elevi „un conductor care sã-i 
înlesneascã a urma cu mult succes lecþia în desfãºurarea ei prin 
scurtarea timpului de predare în contul mãririi timpului pentru exerciþii la 
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tablã în clasã, fortificându-i pe elevi „în aceastã 
ºtiinþã atât de necearã”. 

(De precizat cã la ediþiile a II-a (1875), a 
IV-a (1886) ºi a V-a (1892), manualul/cursul este 
propus numai pentru liceu.

Astfel, cele douã lucrãri prezentate de noi 
constituie partea teoreticã a activitãþilor de 
substanþã pragmaticã ale lui Stroe S. Belloescu, 
lucrãri care dovedesc orizontul sãu cultural-
ºtiinþific.

II

Arhivele Istorice Naþionale din Bucureºti 
pãstreazã un tezaur de informaþii inestimabil 
privitoare la trecutul cultural bârlãdean încã 
nepus în valoare.

În continuare, ne vom referi cu 
documente probatorii, la o iniþiativã umanitarã 
mai puþin cunoscutã a mesianicului Stroe S. 
Belloescu.

Iniþiativa lui Stroe S. Belloescu, la care 
facem referire, este de ordin filantropic, 
asemenea celorlalte iniþiate de cãtre el, dar cu o 
semnificaþie aparte, rãmânând unicã, pentru 
acele timpuri ºi mult dupã aceea: s-a urmãrit 
susþinerea generaþiei tinere.

Este vorba de înfiinþarea unui fond 
bãnesc privat, pus sub administraþia Casei 
ªcoalelor ºi distribuit de Direcþia Liceului 
bârlãdean, din care s-au acordat burse de 
întreþinere unor elevi eminenþi ai Liceului „Gh. 
Roºca Codreanu”, de-a lungul a unsprezece 
ani, între 1906-1916, câte cinci per an ºcolar, în 
total 22 de elevi, unii dintre ei primind bursa 
vreme de 2-5 ani. Valoarea bursei a crescut de la 
an la an, în câteva rânduri, de la 30 la 43,40 lei 
de fiecare elev bursier per semestru.

Pentru trei dintre ei (Emil Geles, Const. M. 
Gheorghiu ºi Const. Marcu), nu cunoaºtem 
motivaþia de ce nu au trecut examenul de 
bacalaureat, precum ºi faptul cã lor, cât ºi altora 
trei (Gh. Gh. Scântee, Nic. Gh. Þarãlungã, N.C. 
Mihãilescu), ce au devenit în viaþã dupã 
perioada ºcolaritãþii.

Tabelul de mai jos este edificator pentru a 
justifica gestul benefic al lui Stroe S. Belloescu 
în crearea fondului de burse:

1. Emil Geles, bursier 1906-1909 (cl.III-
VI), necunoscut;

2. ªtefan Procopiu, 1906-1908 (cl.VI-
VIII), bac.1908, savant, Acad. Rom.

3. Vasile Ciobanu, 1906-1907 (cl. VII-
VIII), bac. 1907, inginer;

4. Gheorghe Coatu, 1906 (cl.VIII), bac. 
1906, general;

5. Const .Vas i l iu -Rãºcanu,  1906 
(cl.VIII), bac. 1906, general, ministru;

6. Gh. Cosma, 1907-1913 (cl.II-VII), 
bac. 1913, general;

7. Docan-Popescu, Gh., 1907-1911 
(cl.IV-VIII), bac.1911, magistrat;

8. Const. M. Gheorghiu, 1908-1909 
(cl.VI-VII), necunoscut;

9. Ioan V. Alexa, 1909-1912, 1915 (cl.II-
V, VIII), bac.1915, conf. med., univ. dr.;

10. Gh. Bontea, 1909-1911 (cl.VI-VIII), 
bac.1911, prof.univ.;

11. Gh. M. Cârlan, 1910 (cl.IV-VI), 
bac.1913, colonel;

12. Gh.Gh. Scântee, 1912-1913 (cl.III-
V), bac.1919, fãrã frec., nec.;

13. Ioan Gh. Beldiman, 1913-1914 
(cl.VII-VIII), bac. 1914, f.f., avocat;

14. Gh. Carp, 1913-1914 (cl.VII-VIII), 
bac.1914, colonel;

15. Vasile V.  Buºilã, 1913 (cl.VIII), 
bac.1913, prof. secundar;

16. Const. Marta, 1914 (cl.VIII), bac.1914, dr.med.;
17. Corneliu Meza, 1914 (cl.VIII), bac.1914, avocat;
18. Tr. Ionescu, 1915-1916 (cl.I-II), bac. Galaþi 1918, funcþ., poet;
19. Const. Marcu, 1915-1916 (cl.III-IV), necunoscut;
20. Nic.Gh. Þarãlungã, 1915-1916 (cl.IV-V), bac.1918, f.f., necunoscut;
21. N.C. Mihãilescu, 1915-1916 (cl.VII-VIII), bac. 1916, necunoscut;
22. Ioan A. Hristea, 1916 (cl.VIII), bac. 1916, f.f., general;
Fondul bãnesc al burselor s-a pierdut odatã cu intrarea României, dupã doi ani de neutralitate 

(1914-1916), în plin rãzboi mondial, când Guvernul þãrii noastre a declarat rãzboi Imperiului Austro-
Ungar (14/27 august 1916), armata trecând Carpaþii în Transilvania, începând operaþiunile militare 
de întregire naþionalã ce au dus la realizarea României Mari (1 Decembrie 1918). Banca, în care se 
afla suma, falimentase.

III

Un alt text aparþinând lui Stroe S. Belloescu, care respectã prin conþinut voinþa autorului, însã 
în structura sa compoziþionalã, fiind de naturã juridicã, corespunde unei anumite formule consacratã 
de norma de drept ºi fapt/tradiþia/obicei, este Testamentul sãu, încheiat cu menþiunea stereotipã 
irevocabilã: „Scris, datat ºi subscris de mine”. Alcãtuit, la Bârlad, datat 9 iunie 1912, întocmit „în 
numele Sfintei Treimi”, a fost depus spre autentificare la Tribunalul Judeþean Tutova de cãtre, 
bãnuim, o rudã – Lt.-colonel Tetrat.
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Acest text juridic vine ca un corolar la discursul rostit, la Brãila, în paradoxalã: învinge dorinþa/instinctul ºi nu spiritul/toleranþa, care se 

anul 1866, un adevãrat summum de prevederi/coordonate care i-au folosit contrazic ºi renasc fãrã încetare. Instinctul/dorinþa de putere separã ºi 
de-a lungul vieþii sale drept principii de existenþã. este o ameninþare constantã pentru fiecare, cu un apetit nelimitat: Homo 

Pe de o parte, prevederile testamentare þin de întreþinerea homini lupus/ omul este lup pentru om.
instituþiilor ctitorite de el (ºcoala din Palerma/Trestiana, ºcoala ºi biserica Crima sãvârºitã contra vieþii lui Stroe S. Belloescu constituie prima 
din Griviþa), de continuarea sprijinirii materiale a atelierului unui meºter din sa moarte.
Griviþa ºi zestrea unei strãnepoate, indicând valorile bãneºti care sã fie A doua moarte a avut loc în zilele fastidioase ale comunismului 
repartizate din totalul averii sale aflatã în înscrisuri funciare rurale la o înãlþãtor, dãrâmãtor de idoli, când „internaþionaliºtii”, încercând sã-i 
bancã localã, dar ºi în propria casã de bani. ºteargã traiectoria luminoasã din istorie, i-au dat la topit bustul, ridicat ca 

Pe de altã parte, prevederile testamentare urmãtoare þin de omagiu de urmaºi fideli pentru desãvârºirile-i morale.
ceremonialul funerar, Stroe S. Belloescu având, la data redactãrii textului, Între timp, la nici doi ani de la decesul violent al testamentarului, 
vârsta de 74 ani (nãscut la Câmpina, în 23 martie 1838): nereglementându-i-se succesiunea, averea plasatã la Banca Moldovei de 

„Îndatã ce corpul meu va fi scãldat, sã fie aºezat în Casa Naþionalã, Jos avea sã se „topeascã” ºi ea.
de unde, într-un car cu boi, sã fie dus ºi îngropat în Biserica din comuna Actele întocmite, în anii 1913-1914, descoperite de noi în arhivele 
Griviþa, ºi carul ºi boii sã fie daþi unor însurãþei sãteni./.../ Doresc ca la referitoare la aceastã speþã, dovedesc faptul stingerii averii marelui 
înmormântarea mea sã nu se þie cuvântãri, nici coroane ºi, de se poate, înþelept ºi filantrop al Bârladului.
cor vocal ºi nicidecum instrumental.” (Bibliografie. Arhivele Istorice Naþionale Bucureºti. Fondul Casa 

Din aceste prevederi riguroase, pe cât de austere, pe atât de ªcoalelor: dosarele 134/1913, 208/1914.)
moralizatoare, se desprind trãsãturile lui de caracter: nici un fel de 
eroizare, ci îndeplinirea unor precepte vechi ale omului simplu la IV
despãrþirea de cele lumeºti efemere. Ca om religios, totuºi, cere ca sã-i fie Stroe S. Belloescu rãmâne o figurã emblematicã în rândul 
expus trupul neînsufleþit (dupã scãldat) în incinta Casei Naþionale, ºi nu în creatorilor de spaþii spirituale, omul providenþial al Bârladului ºi 
bisericã, ci într-o incintã civilã, scumpã sieºi, pentru a avea acces de a-ºi împrejurimi, figurã integrã de luptãtor inegalabil, formator de opinie 
lua rãmas bun tot omul, indiferent de rasã, credinþã, neam, dupã care sã naþionalã în plan cultural.
fie dus cu carul cu boi ºi îngropat în biserica din Griviþa. Nici o cuvântare, Ctitoria sa Casa Naþionalã, fãrã nici o urmã de xenofobie/ºovinism, 
nici o coroanã, doar cântãrile unui cor. Aºadar, fãrã bocete/deplângeri, ci o prin contopirea unor activitãþi interdisciplinare (bibliotecã-muzeu-
însoþire sobrã cãtre cealaltã lume, o intrare în sacru/în cele veºnice, fãrã pinacotecã), în interes public, a fost preluatã ca model, fiind legiferatã ºi 
ofrande, surle ºi tobe... extinsã în întreaga þarã, dupã primul rãzboi mondial. Aºa au apãrut case 

Stroe S. Belloescu, însã, nu avea sã moarã din cauze naturale. naþionale în toate regiunile istorice ale României Mari, evidenþiind valori ºi 
A fost ucis cu sânge rece, la 20 octombrie 1912. Tâlharii care i-au aptitudini tradiþionale, contribuind la unirea ºi modernizarea generaþiilor 

pus capãt vieþii, lui ºi unui nepot, fãceau parte din pegra societãþii. de tineri ºi vârstnici, în cunoaºterea ºi aprofundarea specificului/spiritului 
Complexitatea umanã ºi de data aceasta se dovedeºte a fi nostru naþional, al românitãþii ca principiu de stat.

Ion Artene, „Monografia satului Gãgeºti”, 
20.11.1944

Ion IACOMI

Distinsul învãþãtor Ion Artene slujitor al învãþãmântului în satul bunã mai puþin procentul de promovare (sub 50%), indicã faptul cã s-a 
Gãgeºti, vreme de peste 40 de ani a întocmit în anul 1944 o lucrare înfiinþat ºi al doilea post în anul ºcolar 1945-1946, învãþãtor fiind Surdu 
monograficã a satului Gãgeºti, în vederea susþinerii gradului I în Gheorghiþã, se afirmã greºit cã ºcoala s-a înfiinþat în 1907 ºi nu în 12 
învãþãmânt. noiembrie 1883.

Lucrarea se gãseºte în Arhivele Naþionale ale României, în sediul În 1939 la 19 septembrie se înfiinþeazã un cãmin cultural care purta 
central Bucureºti, Fond Ministerul Instrucþiunii Publice, Dosar nr. numele doctorului Cerchez, proprietarul unei moºii la nord de Popeni de 
478/1946. O copie a acestei lucrãri mi-a fost oferitã de omul de culturã Elan, menþionându-se ºi principalele activitãþi care se desfãºurau în 
învãþãtor Marin Rotaru. localul ºcolii deoarece nu exista local propriu.

Lucrarea cuprinde 10 pagini, nefiind structuratã pe capitole, dar Autorul se referã ºi la modul în care sãtenii avea acces la informaþii: 
oferã o serie de informaþii unele din ele inedite, dar fãrã sã le interpreteze exista un singur aparat de radio la morarul satului, Chiuº Ion, ºi douã 
din punct de vedere istoric. abonamente la ziare ºi reviste – Ion Artene ºi Vasile Guþu.

La început autorul face referiri la aºezarea geograficã a satului Informaþii interesante ne dã autorul ºi despre materialele de 
Gãgeºti, dupã care, din lipsa informaþiilor istorice, emite unele ipoteze pe construcþii ale caselor, numãrul familiilor, podurilor, podeþelor, 
baza tradiþiei orale privind originea denumirii satului. Face observaþii consemnând cã nu toatã apa este bunã de bãut ºi nu existã ciºmele. În 
corecte privind originea socialã a locuitorilor satului ºi anume cã au fost urmãtoarele pagini ni se oferã unele informaþii inedite despre portul 
clãcaºi, împroprietãriþi în 1864 prin reforma lui Alexandru Ioan Cuza. popular, obiceiuri ºi credinþe legate de unele evenimente religioase ºi laice 

În continuare aminteºte de cele mai vechi familii din sat: Lupu, care însoþeau viaþa sãtenilor. Se afirma cã portul naþional este aproape 
Galben, Nistor, dar nu ºi de alte familii ca: Buiuc, Berghiu, Timofte (vezi inexistent, în afarã de Maria Dorofte care este venitã de la Breþcu – 
Catagrafia din 1820 ºi 1931). Oferã o serie de date statistice despre Transilvania, se mai gãsesc ii lucrate de fete ale ºcolii.
locuitorii satului: 74 familii ºi 349 locuitori din care 8 bãieþi (flãcãi pânã în 21 Din bãrbaþi purta numai sãrbãtoarea Neculai Ciobanu ºi tânãrul 
de ani) ºi 15 fete. orfan Dumitru Berghiu. Brâie cu mãrgele în culori se gãsesc în mahalaua 

Femei în total 50 pânã la 50 de ani, 26 pânã la 70 de ani, bãrbaþi 48 de vest a satului (având o anumitã poreclã) unde locuiesc mai mulþi 
pânã la 50 de ani, 14 pânã la 70 de ani, 1 pânã la 90 de ani. Numãrul lingurari – 11 familii venite în anul 1924 din comuna Doagele fiind 
ºtiutorilor de care 46 bãrbaþi ºi 22 femei ºi toþi locuitorii satului sunt împroprietãriþi cu pãmânt.
ortodocºi. În continuare ni se indicã sãtenii care ºtiau strigãturi, bocete, poezii 

Face referiri ºi la învãþãtorii care au funcþionat ºi aminteºte de populare, colinde ºi descântece, sunt amintite ºi unele obiceiuri de la hora 
primar, notar ºi preceptor. Autorul menþioneazã anul construirii bisericii ºi satului, cumetrie, logodnã, nunþi, înmormântãri.
cimitirului – 1894, dându-ne detalii despre bugetul parohiei între anii 1939- Se mai consemneazã de cãtre autor modul cum se desfãºurau 
1944. sãrbãtorile de iarnã ºi sfinþirea caselor. În urmãtoarea paginã se scrie 

Afirmã în continuare cã biserica este frecventatã mai mult de femei, despre contribuþia satului la rãzboaiele din 1916-1918 ºi 1941-1945.
copii de ºcoalã ºi premilitari ºi foarte puþini bãrbaþi, în total 80% La sfârºitul lucrãrii sunt amintite ocupaþiile locuitorilor, cultivarea 
frecventeazã biserica. Despre localul ºcolii precizeazã cã s-a construit în pãmântului ºi creºterea animalelor, se fac unele remarci negative asupra 
anul 1907 din cãrãmidã, învelit cu þiglã, compus din o salã de clasã, comportamentului unor locuitori, aspect ce se regãseºte în starea lor 
cancelarie ºi o marchizã. ªcoala a fost reparatã în 1942 ca urmare a materialã precarã, de care în mare parte sunt vinovaþi.
cutremurului din 1940. În încheiere þin sã subliniez cã unele informaþii din aceastã lucrare 

Înainte de 1908 ºcoala a funcþionat în case þãrãneºti printre care: la mi-au fost de un real folos în cadrul lecþiilor de istorie a românilor unde am 
Pavel Ciocoiu, consemneazã ºi o statisticã a elevilor înscriºi, frecvenþi ºi introdus elemente de istorie localã.
promovaþi între anii 1941-1945. Astfel în aceastã perioadã frecvenþa este 
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În prestigioasa ºi mereu proaspãta revistã de culturã, literaturã autorul lui scrisese nu numai „Lumina” de la Bârlad dar ºi alte publicaþii 
ºi artã „Seculum” de la Focºani (nr.59-60, din 15 octombrie – 1 – fragmente din el.
decembrie 2009) Constantin Coroiu comenteazã cu deosebita ºi „Nicãieri în opera lui M.Sebastian, el nu apare mai apropiat de el 
obiºnuita sa erudiþie, de „mâncãtor” consecvent de literaturã ºi mai complet ca în aceste notaþii zilnice. Dacã în „De douã mii de ani”, 
confesivã, noua ediþie a cãrþii lui Ioan Holban „Literatura românã în „Accidentul” sau în „Când înfloresc salcâmii” M.Sebastian este 
subiectivã de la origini pânã la 1990” (Editura TipoMoldova, Iaºi, numai în parte el, iar în cealaltã, autorul care ºlefuieºte, în „Jurnal” 
apãrutã ºi la sugestia comentatorului). M.Sebastian este numai ºi numai el, e el sutã la sutã.”

Cartea este ºi rãmâne o continuare a ceea ce existã în Un scriitor de mare talent, de o rarã inteligenþã, un om complet – 
bibliotecile publice ºi personale - volumul din 1989 din prestigioasa în toatã puterea cuvântului, mânuitor excelent al condeiului, un 
colecþie „Momente ºi sinteze” a Editurii Minerva, coordonatã de  Zigu pasionat de muzicã, în stare sã-ºi dea ºi ultimul ban pentru un concert 
Ornea, dar adãugitã. de Bach, Mihail Sebastian era prezentat în articolul din „Lumina” ºi ca 

Spre deosebire de ediþia din 1989, noul compendiu trece în zona un clarvãzãtor în politicã. Nu el scrisese, chiar în „Jurnal”, încã din 
„literaturii române subiective” o seamã de autori, 22 i-a numãrat septembrie 1941, când Hitler pãtrunsese adânc în inima Rusiei 
naratorul, de „prim plan ai literaturii sovietice urmãtoarele?: „Nu e nevoie sã 
contemporane confesive,” printre care ºi pe urmãresc (este vorba de harta rãzboiului) de la 
Mihail Sebastian, al cãrui jurnal, un adevãrat zi la zi, e inutil sã-þi faci rãu pentru fiecare 
eveniment editorial ºi nu numai, a apãrut abia episod în parte: rezultatul final este ineluctabil! 
în 1996.” Va veni o zi când se va putea respira. Il s'agit de 

durer, il ne s-agit que de cela.Cum a fost primitã opera colegilor lui 
Sebastian, o spune Constantin Coroiu în ªi de la viitorul pe care îl prevestea 
documentarul din revista citatã, intitulat Sebastian, colaboratorul de la „Lumina” îi ºi 
„Literatura românã subiectivã”, p.31-34. La fel, imputa, da ºi îl scuza pentru ceea ce cuprindea 
despre dorinþa memorialiºtilor respectivi „Jurnalul” scris în ziua de 22 decembrie 1942:
referitor la timpul când vor da publicitãþii opera „Fãrã disperare mã gândesc cã asta se 
în lucru sau rãmasã la sertar. Ei, contemporanii cheamã un ratat. Eu, la 35 de ani n-am nici o 
ori urmaºii acestora. meserie, nici o resursã, nici o prietenie realã, 

Cât priveºte Jurnalul lui Sebastian – nici o scãpare. Tot ce am fãcut a eºuat 
„operã cu un destin nefericit, ca ºi al autorului lamentabil! Hainele mi se jerpelesc. Ghetele 
sãu”, apariþia lui, în 1996 „într-o vreme buimacã aratã din ce în ce mai prost. Sunt jigãrit, sunt 
ºi confuzã” este citatã opinia lui Ioan Holban la care achieseazã ºi obosit, sunt terminat, sunt inutil. De aici ºi pânã la a întinde mâna ºi a 
colaboratorul, a fost „una dintre cele mai lãmuritoare despre soarta cere, cât mai e”?
scriitorului român în secolul trecut.” Ea „cãdea” cititorilor „într-o epocã Întrebam mai sus, „ce te-a fãcut sã scrii aceste rânduri.” Dar mi-
de dramatice surpãri – în primul rând ale conºtiinþei naþionale ºi ale am adus aminte. Parcã ai dreptate… Era în iarna lui 1942. Erai un biet 
conºtiinþei valorilor morale”, care fãceau punte între aceleaºi decenii profesoraº – în lipsã de altã ocupaþie – din ghettoul în care te azvârlise 
sinistre” care au însemnat momentul creãrii dar ºi al publicãrii operei. legile naziste. Aveai cinci mii de lei pe lunã din care þi se scãdeau vreo 

- Din pãcate , spune analistul, mulþi dintre cei care s-au pronunþat trei, iar din rest, cât se mai putea. Pãreai elegant, dar curios, hainele – 
asupra scrierii „despre care nu s-a ºtiut aproape nimic timp de mai bine aºa cum spui – începuserã sã se roadã. De prieteni – nu mai vorbim. 
de jumãtate de secol”, doar „Zigu Ornea era unul dintre cei (care) ºtiau Dacã ai scris: „nici o prietenie realã”, se vede cã ºtiai mai mult decât 
ºi i-a spus, prin anii '80, chiar autorului cãrþii la care ne referim (deci lui noi, care te invidiam când auzeam numele istorice ale acelora cãrora 
Ioan Holban): „Este un jurnal a lui Mihail Sebastian… nu se ºtie unde e, nu uitai sã le telefonezi în fiecare recreaþie.
dar într-o zi o sã aparã, fii sigur!” Un singur cuvânt însã l-ai greºit. Un singur cuvânt din cele 

Se pare cã însuºi Mihail Sebastian ar fi presimþit cã jurnalul sãu pomenite mai sus ne doare cumplit: ratat. Cuvântul ne arde ca niºte 
va cãdea cãtre public într-o epocã de dramatice surpãri, colþi adânc înfipþi în noi.
asemãnãtoare  timpurilor în care fusese scris, fãcându-ºi din el Mihail Sebastian – ratat!... Ce ironie! Una din multele tale 
„spaþiul securizat într-o lume mereu agresivã – susþine Constantin ironii…”
Coroiu. Spuse la care sunt adãugate semnalãrile multora care se Textul redat ºi în „Bârladul în presa vremurilor”, Editura PIM, Iaºi, 
referiserã la „potrivirile” de structurã dintre România deceniului patru 2007, p.150-151, sub semnãtura Ion N.Oprea a ajuns ºi a fost 
cu aceea a sfârºitului de secol, care aproape coincid. republicat în Israel, la Tell-Aviv, în revista „Minimum” nr.253, aprilie 

De aici ºi întrebarea noastrã: Jurnalul lui Sebastian, operã de 2008 (director Alexandru Mirodan, cu rãspândire în Europa (inclusiv 
sertar? Nu, am rãspuns noi. Despre Jurnalul lui Sebastian a ºtiut nu România), USA, Canada, America de Sud, Noua Zelandã, Insulele 
doar Zigu Ornea în 1980, ci o lume. „Jurnalul” lui Sebastian îºi intitula Tidj), cu prilejul manifestãrilor „Anului Sebastian – 2008”, dupã cartea 
un cursiv, Liviu Flonda, publicat în „Lumina”, revistã politicã, literarã ºi lui I.N.O.
de culturã generalã nr.8-9 din noiembrie 1945, care apãrea la Bârlad. Cã „Jurnalul” avea sã aparã integral 50 de ani de la scriere, sub 

„De pe urma lui Mihail Sebastian – mort în condiþii atât de tragice, îngrijirea lui Leon Volovici ºi a Gabrielei Omãt, înainte de a fi pomenit 
în primãvara aceasta – a rãmas, printre alte manuscrise ºi un jurnal. de Zigu Ornea, Ioan Holban sau Constantin Coroiu este o chestiune de 
Sunt însemnãrile lui zilnice, notele pe care le scria când rãmânea timp, operã ºi autori, care pot respira în alte ºi alte pagini.
singur cu el – numai cu el, seara, la sfârºitul unei zile în care se luptase Important, rãmân spusele „Jurnalului” în integritatea sa, dar ºi 
cu viaþa. potrivirile de timp de la scriere la publicare ori republicare: „E o 

„Jurnalul” lui Sebastian – din care s-au publicat recent câteva îmbulzealã teribilã (de ordin moral) pretutindeni. Toatã lumea se 
fragmente – constituie un document viu pentru vremurile pe care le-a grãbeºte sã ocupe poziþii, sã valorifice titluri, sã stabileascã drepturi. 
trãit, un fiºier spiritual pentru cei cu care a venit în contact, dar mai Nu pot. Nu mã intereseazã. Nu vreau! Cel mai bun lucru e  aºteptarea. 
presus de orice este o oglindã perfectã a autorului însuºi”, documenta Acum nu se poate vorbi. Cel mult urla… Ce am de spus voi spune la 
Liviu Flonda. timp. În nici un caz astãzi, când nu se mai aude nimic de atâtea þipete”, 

Scria, ºi despre „Jurnal”,au luat cunoºtinþã încã de atunci, acum scrie Sebastian. Poate din aceastã cauzã a ºi gãsit cuvântul – ratat. 
peste 60 de ani, sute de cititori, poate mii, pentru cã cine citeºte mai Astãzi nu numai cã nu se mai aude, nici nu se vede cât suntem de 
spune ºi altora. Mai ales cã, dupã cum s-a înþeles, despre „Jurnal” ºi zdrenþuroºi ºi fãrã de zâmbete! Nu, ºi de ce!?

Jurnalul lui Sebastian, o operã de sertar? Nu!
Ion N. OPREA
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începuturi de învãþãturã, apoi aºãzat în ºcoala publicã. De atunci, am fãcut în Dl. prof. Ioan Mancaº a dat cuvântul prof. univ. dr. Ion Balintoni 
limba eleneascã numai oarecare mici înaintãri împiedecat din nestatornicia de la Universitatea „Babeº-Bolyai”, Facultatea de Geografie ºi 
vremurilor, iar la vârsta de 15 ani, cu blagoslovenia ºi înscris rugãmintea Geologie, Departamentul Geologie, care în cadrul expozeului þinut 
pãrintelui meu ce se afla bolnav cãtre Preasfinþitul Iacov episcopul Huºilor, 

a fãcut referire la structura geologicã din vechile continente 
m-am afierosit vieþii monahiceºti, în care schimã dupã împlinirea a trei ani am 

Gondwana-Laurasia ºi poziþia acestor pãrþi în ansamblul fost hirotonit de cãtre fericitul episcop ºi în urmã tras la sfânta mitropolie de 
continentelor actuale. fericitul întru pomenire mitropolitul Leon, unde în 26 septembrie 1788, cu 

De asemenea, a precizat pentru Podiºul Bârladului, situaþia porunca Preasfinþiei Sale am fost hirotonit ieromonah de preasfinþitul Paisie 
fundamentului fãcând referiri detaliate asupra platformei scitice ºi relaþiile fostul mitropolit Ioanion slujind apoi în sfânta mitropolie pânã dupã trecerea 
acesteia cu celelalte structuri de fundament din zona României. Din din viaþã a preasfinþiei sale în rânduiala de eclesiarh mare ºi dupã puþin 
expunerea fãcutã se desprinde cu pregnanþã faptul cã dl. prof. univ. dr. Ion rãmânând vacantã egumenia Sfântului Spiridon din Iaºi, tras fiind de boierii 
Balintoni desfãºoarã colaborãri cu specialiºti din instituþii de specialitate din epitropi acei monastiri am stat un an vechil de egumen, cerând acel loc o faþã 
China, Germania, Statele Unite ale Americii, dar ºi cu alþi specialiºti din þarã, mai vârstnicã decât mine ºi de treaptã mai înaltã dupã cum au fost unii ºi 
cum ar fi Marcian Bleahu ºi Mircea Sãndulescu. arhierei”. Veniamin noteazã rânduirea sa drept egumen deplin în fruntea 

Conf. univ. dr. Victor ªabliovschi de la Universitatea „Al. Ioan Cuza” din acestei mãnãstiri pânã când luând domnia asupra þãrii fericitul întru pomenire 
Iaºi, Facultatea de Geografie ºi Geologie. Departamentul de Geologie, a Alexandru Moruz, cu alegerea obºteascã s-au rânduit la scaunul mitropoliei 
vorbit despre geneza depozitelor loessoide din Europa centralã ºi de est. Pe Preasfinþitul Iacov al Huºului, în al cãruia loc „am fost rânduit episcop eu 
baza analizelor mineralelor grele conþinute de aceste roci a putut stabili smeritul ºi pãcãtosul hirotonisindu-mã în anul 1792 la 27 iunie arhiereu de 
direcþia paleocurenþilor de aer care au dus la acumularea stivelor loessoide. preasfinþitul pãrintele meu duhovnicesc”. Gramata semnatã de mitropolitul 

Drd. Daniel Bejan de la Universitatea „Al. I. Cuza” din Iaºi, Facultatea Iacov este asemãnãtoare cu aceea emisã, în anul 1782, când Iacov este 
de Geografie ºi Geologie, Departamentul de Geologie, în urma cercetãrilor rânduit în scaunul episcopal de la Huºi, despre care s-a vorbit mai înainte. 
de teren efectuate în colaborare cu muzeograful (inginer geolog) Laurenþiu Veniamin, dupã alegere, potrivit celor menþionate în gramatã, a fost hirotonit 
Ursachi, au pus în valoare un nou punct fosilifer, din care s-au colectat resturi „în biserica curþii gospod a Sf. Spiridon” la 27 iunie 1792, de cãtre „Sfinþia Sa 
osteologice fosile ce aparþin unui rinocer (ACHERATERYUM INCISIVUM), Kir Nicodim Sinadon, Sfinþia Sa Kir Grigore Ierapoleos ºi iubitorul de 
din localitatea Pogana, judeþul Vaslui. Vârsta depozitelor din care s-a recoltat Dumnezeu episcop al sfintei episcopii Romanului”.
este meoþianã. În 1796 a fost ales episcop de Roman, iar în 1803 a devenit mitropolit al 

Între Secþia de ªtiinþele Naturii a muzeului bârlãdean ºi Universitatea Moldovei ºi Sucevei, pãstorind cu douã întreruperi pânã în 1842, dupã care 
„Al. I. Cuza” din Iaºi, precum ºi Universitatea „Babeº-Bolyai” din Cluj, existã o s-a retras la Mãnãstirea Slatina, unde a murit în anul 1846. Dupã ce a fost 
strânsã colaborare în domeniul cercetãrii ºtiinþifice (paleontologie, geologie ales mitropolit a înfiinþat Seminarul de la Socola (1803), care din anul 1840 s-
generalã, geochimie, chimie, geografia mediului etc.), cu prof. univ. dr. Vlad a numit „Seminaria Veniamina”, ca semn al recunoaºterii meritelor 
Codrea, prof. univ. dr. Ion Balintoni, conf. univ. dr. Victor ªabliovschi, dar ºi mitropolitului Veniamin. În anul 1824 s-a deschis la Mãnãstirea Trei Ierarhi „o 
cercetãtorul Sorin Geacu de la Institutul de Geografie din Bucureºti – ºcoalã începãtoare” în limba românã. În 1835 înfiinþeazã Academia de la Iaºi, 
Academia Românã, prof. univ. dr. Mihai Brânzilã ºi alþii. devenitã în 1860 Universitatea „Al. I. Cuza”, apoi în 1841 a deschis prima 

În campania de periegheze din anul 2008-2009, arh. dr. Cristian Onel, ºcoalã de „arte ºi meºteºuguri” din Moldova, cu ºase ateliere. În 1807 a 
împreunã cu muzeograful Laurenþiu Ursachi de la Muzeul „Vasile Pârvan” din înfiinþat o tipografie la Mãnãstirea Neamþ ºi prin grija sa au apãrut numeroase 
Bârlad ºi înv. Marin Rotaru, au colectat peste 100 de piese (unelte litice – scrieri, dintre care multe fiind traduceri din Sfinþii Pãrinþi. A înlocuit în aceste 
lame, racloare, vârfuri de sãgeþi, topoare ºi fragmente ceramice), din situl scrieri termenii slavoni cu cei de origine latinã: „molitvã” cu „rugãciune”, 
neo-eneolitic de la Codreni, comuna Roºieºti, judeþul Vaslui. Tot materialul „prohod” cu „intrare”, „pocrovãþ” cu „acoperãmânt” etc. În 1833 a pus piatra 
colectat se aflã inventariat la Muzeul „Vasile Pârvan” din Bârlad. Între de temelie a actualei catedrale mitropolitane terminatã în anul 1887. În anii 
marginea nordicã a satului Codreni (fost Tâlhãreºti) ºi pãdure, pe dreapta 1807 ºi 1821 a fost caimacam (locþiitor de domn) ºi a avut o contribuþie de 
pârâului Idrici, s-a descoperit o întinsã staþiune arheologicã cu vestigii din seamã la elaborarea Regulamentului organic al Moldovei. Mitropolitul 
perioadele: a) Protocucuteni-Gumelniþa, aspectul Stoicani-Aldeni ºi b) Veniamin Costachi a avut drept scop al întregii sale activitãþi „ca românii sã 
Cultura Cucuteni A este atestatã prin ceramicã pictatã tricrom, fragmente de aibã în cer un Dumnezeu ºi pe pãmânt o patrie”. Dupã Filaret Scriban 
figurine antropomorfe etc. Comunicarea ºtiinþificã a fost prezentatã de prof. „Moldova a avut în cele politice un domn mare, pe ªtefan Vodã, iar în cele 
dr. Cristian Onel, director coordonator al ªcolii cu clasele I-VIII „Veniamin bisericeºti, un mitropolit mare, pe Veniamin Costachi”.
Costachi”, Roºieºti, ºi s-a intitulat „Aºezarea neoliticã de la Roºieºti”. Prof. dr. Laurenþiu Gelu Chiriac de la Muzeul Judeþean „ªtefan cel 
Intervenþia sa a avut în vedere situl neo-eneolitic, cultura Stoicani-Aldeni, de Mare” Vaslui a evocat personalitatea lui Constantin I. Diamandi, legat de 
la Codreni, descoperit de regretatul profesor Ghenuþã Coman în anul 1967. satul Gura Idrici, ca unul din cei trei copii ai lui Iancu Diamandi, în 1870, a 

30La ora 12  a avut loc lansarea revistei „Elanul” de cãtre învãþãtorul fãcut studii superioare de înaltã specializare în Paris, a fost un energic ºi 
Marin Rotaru, Preºedintele Asociaþiei Culturale „Academia Ruralã Elanul” eficace politician, a fost ministru plenipotenþiar la Roma (1909-1913), la 
Giurcani, care a prezentat succint pe cei care semneazã în revistã: Mircea Petersburg (1913-1918) ºi la Paris (1924-1930), a fost numit Înalt comisar al 
Coloºenco, „Ion N. Oprea” (n. 28 aprilie 1932, com. Priponeºti, j. Galaþi), p.1 guvernului României în Ungaria (1919), membru al delegaþiei române la 
ºi 19; Dan Ravaru, „Elementele tradiþionale în þesãturile de interior din judeþul Conferinþa de Pace de la Paris (1919), a fãcut parte din Comisia de redactare 
Vaslui”, p.1 ºi 2; Ovidiu Lisievici, „Religia pãgânã în Imperiul Roman de la a Pactului Societãþii Naþiunilor, adoptat la 28 iunie 1919. Este frate cu 
sfârºitul secolului al III-lea pânã la jumãtatea secolului al VI-lea”, p.2-4; dramaturgul, gazetarul, editorul ºi politicianul George Diamandy (1867-
Sergiu ªtefãnescu, „Sate ºi foste sate. Leucuºenii – Rângoaia”, p.4-11; 1917). A participat la numeroase manifestãri culturale în Bârlad, mai ales în 
Cãtãlin Teodoru, „Parohia Viltoteºti, o comunitate ortodoxã greu încercatã”, cadrul „Academiei Bârlãdene”. A încetat din viaþã în anul 1931. A trãit prin ºi 
p.10-11; Monica Pântea, „Adulterul în Þãrile Române: unul din motivele de pentru politicã în diplomaþie.
desfacere a legãmântului de cãsãtorie în Evul Mediu”, p.11-13; Ciprian-Gicã De un real succes s-a bucurat ºi comunicarea profesorului Ioan 
Toderaºcu, „Consideraþii generale privind cerchezii”, p.14-16; Mihai ªelaru, Mancaº, directorul Muzeului Judeþean „ªtefan cel Mare” Vaslui, moderatorul 
„Gheorghe G. Mironescu (1874-1949)”, p.17; Nicolae Ionescu, „Viaþa Simpozionului care a prezentat viaþa ºi activitatea celor doi fraþi Dumitru ºi 
cotidianã în România interbelicã”, p.18; Ion N. Oprea, „Costãcheºti: Omagiu Nicolae Bagdasar fii ai satului Roºieºti.
– tatã ºi fiicã”, p.20; Val Andreescu, „Umor vasluian”, „Fabula trântorului”; Dumitru Bagdasar, promotorul neurochirurgiei româneºti s-a nãscut pe 
Neculai I. Onel, „E varã” (versuri). 17 decembrie 1893. A urmat cursurile liceului la Bârlad pe care le-a absolvit în 

Profesorul de limba ºi literatura românã de la ªcoala cu clasele I-VIII anul 1913, iar cele ale Facultãþii de Medicinã la Bucureºti. În 1919 devine 
„Veniamin Costachi” din Roºieºti, Dorel Moraru, a vorbit despre viaþa ºi medic, fiind încadrat la spitalul Militar. S-a iniþiat în neurologie, între anii 1918-
înfãptuirile vestitului ierarh Veniamin Costachi. Au fost reproduse câteva 1921. În 1921 medicul D. Bagdasar a obþinut titlul de doctor în medicinã ºi 
fragmente din propriul sãu testament, privind, între altele, unele aspecte ale chirurgie. Între 1922-1926 a fãcut practicã în neurochirurgie cu profesorul 
relaþiilor româneºti la sfârºitul secolului al XVIII-lea, în ambianþa cãrora s-au Dumitru I. Noica. În 1927, a obþinut o bursã pentru perfecþionare profesionalã 
desfãºurat copilãria, tinereþea ºi activitatea sa publicisticã pânã la intrarea în în S.U.A., unde a studiat aproape 3 ani. La întoarcerea în þarã a solicitat sã fie 
ierarhia superioarã a bisericii, de asemenea, împrejurãrile în care a fost medic psihiatru la spitalul de la Jimbolia, judeþul Timiº. În 1939 s-a transferat 
chemat la treapta arhieriei ºi la trecerea sa în scaunul episcopal de la Huºi: în Bucovina, la spitalul din Cernãuþi. În 1934 îl întâlnim la Spitalul de Urgenþã, 
„Sunt nãscut trupeºte la anul mântuirii 1768, decemv. 20, iar duhovniceºte apoi la Spitalul Central de Boli Mintale unde a creat Serviciul de 
din sfântul botez în ziua dintâi a lui ianuarie anul urmãtor 1769 din pãrinþi Neurochirurgie. A fost chemat la facultatea bucureºteanã de medicinã la care 
ortodocºi, Grigorie Costachi ºi Maria nãscutã Cantacuzino în satul pãrintesc a predat în calitate de conferenþiar universitar începând cu anul 1937. Pentru 
Roºieºtii Fãlciului ºi la creºtere dându-mi-se, în casa pãrinteascã, oarecare doi ani, din 1945, a deþinut funcþia de Ministru al Sãnãtãþii. La 15 iulie 1946 a 

Simpozion Cultural – „Istorie ºi spiritualitate la Roºieºti”
- urmare din pagina 1 -
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încetat din viaþã. Titlul de academician i-a fost acordat post-mortem la data de Cunoscutul analist al fenomenului teatral, prof. Teodor Pracsiu, autor al 
28 octombrie 1948. lucrãrilor „Clepsidrele Thaliei” (1985), „Mãºtile lui Cronos” (1995), 

Filosoful Nicolae Bagdasar s-a nãscut tot în satul Roºieºti la 5 februarie „Transparenþe critice” (1997), „Oglinzi paralele” (2000), „Pro scena” (2005) – 
1896. În 1916 a devenit „bacalaureat al Liceului Gheorghe Roºca Codrianu”. în colaborare cu Vasile Mãlinescu, dar ºi ale mini-antologiilor, îngrijite ºi 
În 1918 se înscrie la Facultatea de Litere ºi Filosofie a Universitãþii din Iaºi. prefaþate de Domnia Sa: „Plecat-am nouã din Vaslui” (1996), „Numai 
Din alte surse ar reieºi cã a urmat facultatea la Bucureºti. În 1922 ºi-a dat înþelepþii râd” (1998), „Satana... în minijup” (2000), „Ridendo” (2002), 
examenele de licenþã în 1922, obþinând o bursã în Germania la Universitatea „Sechestraþi în umor” (2004), „Corecþii cu zâmbete” (2006), a prezentat cu 
din Berlin, unde a rãmas patru ani, timp în care a obþinut titlul de doctor în verva-i cunoscutã principalele evenimente literare ale lunii mai 2010.
filosofie. În 1927 era asistent la Universitatea din Bucureºti, iar din 1929 a Scriitorul Simion Bogdãnescu a recitat o poezie din recentul volum de 
fãcut seminariile logicã ºi cele de teoria cunoºtinþei. În 1942 era numit versuri „Ursine sabia tãcerii” apãrut anul acesta la Editura „Cronica” din Iaºi.
profesor la Universitatea din Iaºi, unde a predat Istoria filosofiei moderne ºi Un alt scriitor Ioan Mâchnea-Vetriºanu a declamat o poezie din volumul 
contemporane, epistemologia ºi metafizica, în cadrul Facultãþii de Litere ºi „Curg aºtri” (2007), dupã care i-a invitat pe cei prezenþi sã participe pe 27 
Filosofie. În ºedinþa academicã din 28 mai 1943 a fost ales membru iunie 2010 la „Zilele culturale ale comunei Vetriºoaia” (n.n. pe data de 16 iunie 
corespondent al Academiei Române. A încetat din viaþã în 21 aprilie 1971. În Ioan Mâchnea-Vetriºanu va împlini vârsta de 75 de ani), când se va lansa ºi 
3 iunie 1990 Academia Românã l-a repus, post-mortem, în rândul savanþilor volumul omagial dedicat autorului.
membri corespondenþi ai acestui for suprem cultural ºi ºtiinþific al României. Astfel, Simpozionul Cultural, prezentat în cadrul Centrului Cultural 

Prof. dr. Nicolae Ionescu de la Liceul „Mihail Kogãlniceanu” din Vaslui a Roºieºti, „Istorie ºi spiritualitate la Roºieºti”, desfãºurat în noua salã a 
prezentat comunicarea „Viaþa cotidianã în România interbelicã”, spunând Cãminului cultural, care sperãm în viitor sã primeascã numele filosofului 
printre altele: „societatea româneascã în perioada interbelicã era extrem de Nicolae Bagdasar, fiu al satului, a fost o reuºitã, lucrãrile manifestãrii 
mozaicatã, dar, în esenþã, a evoluat dinspre tradiþionalism spre modernitate. culturale beneficiind de condiþii excelente oferite de gazda ospitalierã.
Oraºul – în zona sa centralã ºi medianã – a constituit, atât în ceea ce priveºte Simpozionul s-a încheiat cu alocuþiunea moderatorului prof. Ioan 
familia, cât ºi locuinþa, mediul cel mai prielnic pentru o viaþã modernã, cu Mancaº ºi a primarului Constantin Postolache.
adevãrat europeanã”.

Poezia ca împlinire a destinului
Gheorghe CLAPA

proprii este o dovadã cã rãbdarea în lumea scriitorilor este un câºtig valoric. Poezia reprezintã Neculai I. Onel are o vârstã frumoasã. Gândurile 
posibilitatea omului cu oarecare har sã-ºi trãiascã sentimentele lãuntrice. Este o realitate noastre ne îndeamnã sã-l felicitãm ºi sã-i dorim numai bine 
constatatã de-a lungul timpului chiar de la acei anonimi ce s-au întrecut sub vitregiile vremii sã-în viaþã, ºi sã aibã parte de sãnãtate ºi liniºte interioarã. De 
ºi construiascã versurile, pânã la cei mai profunzi poeþi ai zilelor noastre. Pentru realizarea aici decurg toate cele întru existenþa pãmânteanã. Când 
durabilã a unei opere poetice este nevoie de foarte multã chemare, de talent, de destin. O voce este vorba de un zãmislitor de cuvinte, lucrurile devin mai 
liricã de bun gust este Neculai Onel prin volumul sãu de poezii „Tãcere”. Chiar din titlu se interesante. Lucrul acesta ni-l demonstreazã chiar Neculai I. 
desprinde oarecare greutate a cuvântului, nu mai vorbim de sferele filosofice la care te Onel, prin propriile sale cãrþi pe care le-a publicat pânã în 
îndeamnã pe tine, ca cititor, sã le parcurgi. Stilul sãu, prozaic în felul sãu, nu deranjeazã, prezent: „Aº vrea”, 2008 ºi „Amurg”, 2009, de poezie ºi prozã 
dimpotrivã, contribuie din plin la redarea atmosferei propriu-zise a poeziei cu trãiri într-ale scurtã. Despre scrisul lui N. I. Onel ne-am pronunþat ºi cu 
meditaþiei ºi parcurgerii filmului poetic, precum marea aflatã într-o continuã frãmântare. Stilul alte ocazii, iar spusele noastre de la vremea respectivã se 
acesta de poezie este preferat la citire, nu ca o percepere de eu personal, mai degrabã ca o apã confirmã. Evoluþia sa într-ale metaforei a oscilat între versul 
nãscãtoare de viaþã.de dragoste ºi cel al descrierilor surprinzând plãcut natura în 

Poezia se preteazã la o mare varietate de forme sau formele de prezentare sau exprimare miºcare ºi renaºterea sa. Poeziile lui N. Onel prezintã 
a mesajului poetic – prozodia, versul alb, formele fixe, maniera haiku. Cuvântul, instrument interes din mai multe motive, ºi unul ar fi acela cã versul este 
literar, îl ajutã pe scriitor sã-ºi tãlmãceascã gândul, sã transmitã celorlalþi simþirea, devenirea aºa de bine strunit încât din licãririle inspiraþiei nu întârzie sã 
sufleteascã într-o formulã proprie exprimãrii eului creator. Poezia aparþine, din perspectiva aparã versuri sensibile, în care abundã dorinþa de a scrie, de 
creaþiei, primei pãrþi a vieþii, filosofia, proza, mai ales celei de-a doua pãrþi, fiindcã prima autentic, ºi nu în ultimul rând, prin dedicaþiile oferite, se 
presupune trãire intensã, vibraþie, pasiune, cealaltã – experienþã de viaþã acumulatã, timp de constatã o mare dragoste faþã de prieteni, de rude, de cei 
reflecþie. Neculai I. Onel contrazice aceastã credinþã. El ne dãruie o carte de poezie la vârsta apropiaþi.
post-maturã, dovedind cã tinereþea este, înainte de toate, a spiritului, regretând cã a ieºit în Întârzierea lui Neculai I. Onel cu publicarea cãrþilor 
public târziu, întrebându-se ce-l va fi reþinut s-o facã ºi pânã acum. 53 de poeme înfloresc 
oferindu-se cititorului de poezie, sã fie culese.

Scriitorii care se respectã ºi mai cred în fondul genetic românesc, indiferent la vârsta la care 
scriu, nu pot sã greºeascã sub impulsul conjuncturii ºi al imitaþiei. Întoarcerea la obârºie, pe 
calea poeziei, o realizeazã Neculai Onel în volumul „Tãcere”. Corola sub care se aflã cele 43 de 
poeme se defineºte prin acel inalienabil fugit ireparabile tempus. Poetul nu desfoliazã un 
lamento, în care nostalgia sã producã lacrimi, fiind vorba de o transmigrare. Sub semnul lui 
panta rei,priveºte raþional scurgerea anotimpurilor care subþiazã viaþa ºi care face ca 
speranþele sã devinã tot mai scurte. Supus vizibil întrebãrilor, poetul îºi gãseºte refugiul în satul 
natal, lângã pãrinþi. Cum aceºtia nu mai existã, au trecut în lumina stelelor, singurul care-i poate 
alina sufletul rãmâne Dumnezeu. Cadrul filosofic troneazã ca un giulgiu în care cuvintele se þin 
de mânã pentru a întregi ideile aflate în componentele de structurã. Nu existã nimic elegiac sau 
tânguitor în poeziile lui Neculai Onel, ci pot fi socotite niºte simple respiraþii în vederea unor 
dezbateri cuprinzãtoare despre sensul vieþii aici, pe pãmânt, despre semnificaþiile ei literare.

Iatã un prim exemplu poetic din cartea „Tãcere” a acestui iubitor de metaforã, cãutãtor de 
expresii poetice: „Privighetori cu aripi frânte/ Nu pot în codru sã mai cânte/ ªi peste tot e cald ºi e 
durere/ Iar satul plânge în tãcere.” („Ploaia”). El creeazã frumosul pentru lumea în care trãieºte 
cu toate cele ce þin de viaþa omului obiºnuit: „Aºtept sã-mi cânþi din nou ºi sã m-alinþi/ Sã-mi spui 
de fraþi ºi de pãrinþi/ Dar ai plecat în depãrtãri/ În ceruri, printre aºtri, peste zãri” („Aºtept”. Surorii 
mele). Poeziile care compun sumarul în general abordeazã tema iubirii, dorul dupã femeia 
iubitã, dupã anii copilãriei din satul Fruntiºeni, dupã pãrinþi etc., sunt dezbãtute cu suferinþã ºi 
responsabilitate artisticã.

Pentru cel ce s-a nãscut ºi a crescut la þarã, poezia lui N. I. Onel îi reînvie anii copilãriei cu 
acele minunate nopþi de varã când drumul robilor ademeneºte ºi îmbatã privirea celui care, 
culcat pe prispa de lut, se pregãteºte sã adoarmã dupã o zi de trudã. Redeºteaptã în noi dorul 
de satul natal, de întâmplãrile copilãriei ºi de obiceiurile pãmântului. Pãrinþii îi deschid copilului 
ochii asupra lumii descifrându-i tainele: fântâna cu cumpãnã, fânul de curând cosit care-i umple 
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plãmânii cu mirosul binefãcãtor ºi proaspãt, porumbul copt, pepenii, mersul prezente elemente specifice autorului „Plumbului”: „Azi peste tot pãmântul e 
cu vaca la pãscut, treieratul grâului, lumina lãmpii care se stinge, despãrþirea golaº,/ Nu mai pasc vite pe imaº./ Livada e uscatã ºi pustie/ ªi vântul câte-o 
cumplit de dureroasã de pãrinþii dragi, scumpe amintiri despre un sat cãruia frunzã mai adie.” („Toamna”). Registrul climateric îºi pune amprenta pe 
fiecare dintre noi îi punem un alt nume, cel pe care-l purtãm în inimã toatã comportamentul eroului liric, devenind cu sau fãrã voie personaj bacovian: 
viaþa. Poetul ne ajutã sã ne primenim sufletele, sã ne alinãm dorul, sã ne „Asprã iarnã ºi nori grei/ Se strecoarã printre tei/ Vuietul de viscol bate/ 
fãrâmãm o lacrimã ce picurã pe-o amintire. Poezia „Mi-e dor de mama” este o Ducând dorul mai departe.” („Iarna”).
amplã elegie pentru pãrinþii care s-au sãvârºit din viaþã. Pãrinþii noºtri se duc Fãrã fiinþa iubitã, eul poetic recepteazã la alte cote timpul ºi spaþiul 
mai repede într-o lume mai bunã, sã pregãteascã odaia pentru culcare ºi înstrãinându-i sinele: „La margini de pãdure m-am oprit/ ªi cu tristeþe la stele 
pentru noi. Când dispare un pãrinte, dispare o lume pentru cã ia cu el ºi colþul am privit./ Mâhnit, eu aºteptam pe cer ca sã aparã/ Un licãr de la mândra mea 
de Rai al copilãriei noastre: „Nimeni cred cã nu-ºi dã seama/ Cât îmi este dor de-odinioarã./ Cu toate cã e varã ºi senin/ Spre stele eu trimit durere ºi 
de mama/ De alintul ei gingaº,/ De sãrutul drãgãlaº./ A nãscut copii frumoºi,/ suspin./ Pe veci eu ºtiu cã te-am pierdut/ Dar tot îmi amintesc de ultimul 
Pricepuþi ºi sãnãtoºi./ Pe frunte ne sãruta/ ªi cu drag ne alinta./ Ne-a ferit de sãrut...” („Privesc stelele”); „Pe câmpul presãrat cu flori/ Treceam cu mândra 
foc ºi ploaie,/ S-a rugat seara în odaie/ Îngerul sã ne pãzeascã,/ Cel de sus sã adeseori./ Cãlcam pe roua dimineþii,/ Eram în verva tinereþii./ Stãteam sub teii 
ne ocroteascã.” Autorul închinã versuri pãrinþilor, întru eternizarea mesajului înfloriþi,/ Pe iarba verde tolãniþi./ Era iubire, erau ºoapte/ În orele târzii din 
pe coala de scris. Sfârºitul tulburãtor, plin de simþire faþã de cei dragi: pãrinþii, noapte.” („Amintiri”); „O, cât de singur am rãmas!/ De jale ºi durere nu am 
de care ne leagã viaþa noastrã, copilãria. Fãrã de pãrinþi, existenþe noastrã ar glas./ Odaia este sumbrã fãrã tine,/ De dor mi se usucã inima în mine...” 
fi tulbure, amar de dureroasã: „M-am întors din nou în satul meu natal/ Unde („Singur”). Se poate lesne sesiza cã memoria fiinþei iubite e aceea de a 
umbla mãicuþa seara cu un ºal.../ De tatãl meu îmi este dor/ Cum muncea substitui timpul afectiv cu un topos similar, care nu este totuºi prezenþã 
vara pe ogor...”(„Satul natal”); „În orele târzii din noapte/ Mamei ºi tatei le voi concretã ci ecoul lui în sufletul poetului.
spune în ºoapte/ Cãci toþi ce au rãmas Temele lirice specifice folclorului 
au spus cu jurãmânt/ Cã vor aprinde românesc se însufleþesc, prind aripi, 
lumânãri pe cruce ºi mormânt.” înãlþându-se cãtre un soare dornic sã 
(„Curând voi porni”); „Telefonul nu mai pârjoleascã cerul, pãmântul ºi sufletele 
sunã/ De la tatã, de la mumã/ Au plecat noastre: „Înspre searã, Cel de sus 
pe cãi strãine/ ªi nici unul nu mai vine.” trimite/ Nori ºi ploaie pentru vite./ 
(„Rugã 3”). Cãldura din grãdini s-a stins ca o 

Versurile pentru mama ale lui vãpaie,/ Iar prin pãdure vântul copacii îi 
Neculai Onel, sugerate de lucrarea îndoaie.” („Ploaia”); „De luni de zile nu 
ogorului, de lanurile gemând de spice, mai plouã/ ªi dimineaþa nu mai cade 
de atmosfera caldã a cãminului, de rouã./ Scârþâie în noapte fântânile din 
buna-voire de nostalgia, pânã la urmã, sat,/ Iar colo sub cireº, izvorul a secat...” 
a locului natal, acesta putând fi („Secetã”). Muþenia codrului este 
identificat doar ca „matrice” în care a „ecoul” dragostei care a trecut iar poetul 
trãit Orfeu, poezia fiind deci, aici la ea rãmâne izolat în tristeþea lui: „O, cât de 
acasã; spaþiul acesta, aºadar, drag mi-a fost sã hoinãresc/ Printre 
atemporal ºi aspaþial, e unul de mit, ca stejari la umbrã sã mã hodinesc./ ªi 
la Blaga,- un spaþiu roditor, „mater cum strângeam buchet de viorele,/ Ce îl 
genitrix” pentru o rasã logoditã cu o duceam spre searã mândrei mele...” 
naturã paradisiacã, în care trãieºti („Pãdurea”).
sentimentul cã tatãl, mama, sora, Poemul „O, þara mea” este un 
fratele sunt pasta cea mai vie a acestui leagãn al originilor ºi cea mai demnã cântec al românilor care gândesc româneºte ºi se jertfesc româneºte, întru 
de amintire ºi de a fi cântatã. Trãirea celor plecaþi întru descãlecarea lor de pe statornicia fiilor acestui neam, pe aceastã glie cu pãmânt ºi soare fermecãtor, 
pãmânt cãtre ceruri probabil cã e fãcutã de pe criterii ºtiute de Neculai I. Onel. cu cer senin: „Au murit ai tãi strãbuni/ ªi pe ploi ºi pe furtuni,/ Au cãzut pãrinþi 
Poetul de faþã surprinde cu trãiri specifice versurile tradiþionale. Iatã cum ºi fraþi/ Prin pãduri ºi în Carpaþi./.../ O, þara mea, eu când voi fi þãrânã/ Sã mã 
poetul, prin sensibilitatea fireascã face din „copacul uscat” mit, iar din mit o primeºti sub vatra ta strãbunã./ S-aud ºi ºoapte ºi izvorul/ Care în noapte sã-
pledoarie pentru o poezie sincerã în care elementul definitoriu este mi aline dorul.”.
neîmpãcarea sinelui cu moartea, cu întunericul perpetuu ca urmare a Specific liricii lui Neculai I. Onel este motivul teiului. Substituit al arborelui 
stingerii ultimelor zvârcoliri chiar fiind vorba de un copac pentru aºternerea cosmic, teiul este un arbore al vieþii, dar ºi un mijlocitor al cunoaºterii, prin 
de neînvins a nemiºcãrii, a somnului veºnic: „Pe un deal cu creasta-n ceaþã/ puterea trãirii prin iubire: „ªi sã culegem florile de tei” („De ce?”), „Unde-am 
Fãrã apã ºi verdeaþã/ Stã singur un copac uscat/ Departe de pãdure ºi de simþit miresmele de tei” („Oraºul Bârlad”), „De teii înfloriþi în luna mai” („Îmi 
sat./ Bãtut de viscole ºi ploi/ Stã aplecat înspre zãvoi/ Nu are frunze, este este dor”), „Vã aºtept sub teii înfloriþi” („Vã aºtept”), „Stãteam sub teii înfloriþi” 
cioturos/ Putregãit ºi noduros/ ªi parcã-ºi plânge frumoasa sa coroanã/ Ce („Amintiri”) „La fel ºi frunzele de tei” („Singur”), „La umbra teilor stau singur ºi 
strãjuia în jur în prag de toamnã/ La frunze ºi la flori le duce dorul/ Ce vântul le privesc” („La umbra teilor”), „Se strecoarã printre tei” (Iarna”).
împrãºtia pe tot ogorul...” („Copac singuratic”) Timbrul sãu liric este tipic creatorilor care în subconºtientul lor formeazã 

Urmãrind din aproape firul poeziilor acestui poet, nu ai cum sã iei în luminã, noapte, flori, ploi, miresme ºi câte ºi mai câte asemenea dense 
seamã dorinþa lui de perseverare ºi de gãsire a modelului sãu propriu. fenomene care contribuie prin dumnezeirea cuvântului la formarea ºi 
Neculai Onel îºi încearcã norocul poetic în grãdina vastã a poeziei ºi l-a gãsit lansarea unor deprinderi poetice. Un exemplu grãitor, ca urmare a celor 
mai ales cu poezia „Toamnã târzie”, pe care o transcriem în întregime: „A relatate, este poezia „E varã”: „Dupã tunete ºi ploi/ Bate soarele-n zãvoi./ S-a 
venit toamna târzie/ ªi s-a aºezat în vie,/ Peste deal ºi pe colinã,/ Unde umplut pârâu-n vale,/ Mãturã totul în cale./ Mai în deal, colo pe munte,/ Trec 
mândra aºtept sã vinã./ Colo jos pe la izvor/ Frunza s-a fãcut covor,/ Peste ciobani cu turme multe./ În pãdure ºi-n câmpie/ Simt miros de iasomie...”.
iarbã ºi pe drum/ Nu-þi mai vãd paºii acum./ Iar acum când toamna vine/ ªi tu Cele 53 de poezii ale volumului sunt tot atâtea cânturi de dragoste ºi de 
nu eºti lângã mine/ Mã apasã dor ºi jale/ Cãci tu nu mai ieºi în cale./ Azi gingaº omagiu adresat omului, vieþii ºi morþii, naturii ºi iubirii. Poemul „De 
copacii toþi sunt goi,/ E tristeþe, e noroi,/ A pãtruns toamna târzie/ Prin pãdure ce?” e limpede, cu imagini ale sufletului, cu autentice trãiri existenþiale: „De 
ºi câmpie./ Totu-i trist, nu e verdeaþã,/ Simt cã sunt fãrã de viaþã./ Avenit ce mã laºi strãin ºi fãrã glas/ ªi nu aud în noapte al tãu pas?/ Vino ºi fã ca 
toamna târzie,/ Totul s-a uscat în vie./ Bate bruma, bate vântul,/ S-a uscat de stelele sã cânte,/ Iubirea ta sã mã frãmânte...”.
tot pãmântul./ Simt cã-ncepe lunga noapte/ Fãrã vise, fãrã ºoapte.” Volumul de versuri „Tãcere” este un demers pentru sufletul dornic de 

Poezia este direcþionatã cãtre un câmp  magnetic determinat de felul frumos al omului acestui început de veac ºi de mileniu, copleºit de tehnicã, de 
poetului de a fi, cu fiinþa sa, în permanentã cãutare de noi fragmente poetice. kitsch, de preocuparea pentru consum în general, având un unic scop al 
Porneºte din inima lui curatã, fãrã ºovãieli, fãrã sã învrãjbeascã, în care existenþei. Poetul, acest hoinar printre cuvinte alese, ne ajutã sã descoperim 
Neculai Onel atinge pragul demnitãþii, al simþirii aproapelui, spre care se o lume nouã, frumoasã, alta decât cea pe care o parcurgem zilnic, una creatã 
roagã întru ocrotirea lor mai departe: „Pe la icoane ei se roagã în ºoapte/ De dupã sufletul scriitorului, – luptãtor hotãrât sã învingã poezia. Neculai I. Onel, 
este ziuã, ori e noapte/ Trimite slavã Domnului Cel Sfânt/ Sã-i ocroteascã scriind astfel de gen de poezie, cu siguranþã cã ºi-a câºtigat cititorii, mai ales 
aicea pe pãmânt.” („Rugã ºi tandreþe” 1) Familiei Constantinescu: „Întoarce, pe cei care au crescut la lumina muzicii versurilor din carul cu fân numãrând 
Doamne, timpul înapoi/ Sã vãd cum eram tânãr ºi vioi/ În bunãtatea ta pe stelele, privind melancolici la rotirea lunii în ritmul învârtirii roþilor de la car.
mama mi-o aratã/ Frumoasã cum era ea altãdatã./.../ Acuma, Doamne, tot Consiliul Local al comunei Fruntiºeni, judeþul Vaslui, a acordat Diploma 
ce-a fost frumos s-a dus/ ªi mã apropii de apus/ De aceea rugã eu ridic spre de cetãþean de onoare lui Onel I. Neculai, în calitate de fiu al comunei 
stele,/ Sã fiu iertat de lucrurile rele.” („Rugã” 2); „Doamne, oare ce-am fãcut/ Fruntiºeni pentru merite deosebite aduse la dezvoltarea imaginii comunitãþii 
De stau singur ºi tãcut?/ Nu mai pot pleca din casã,/ Boala grea în piept m- locale, semnatã de primarul Lupu Neculai ºi secretarul Stângã Gh. Laurenþiu.
apasã./.../ Întoarce, Doamne, faþa cãtre mine,/ Ca sã-mi fie un pic mai bine./ Demn de remarcat este faptul cã în volumul „Carte... Omagiu mamei”, 
Slavã voi trimite Celui sfânt/ De aici de pe pãmânt.” („Rugã” 3);  „Rugã cãtre semnat de Ion N. Oprea ºi Ioan Costache Enache, apãrut la Editura „PIM” din 
cer ridic,/ Nu mai pot sã fac nimic./ Aºtept zorii ca sã vinã,/ Sã te vãd iar la Iaºi în anul 2009, Neculai I. Onel, alãturi de alþi bârlãdeni, este prezent cu un 
luminã.” („Rugã” 4). poem intitulat „Mama”.

Poezia „Toamna” are certe ecouri bacoviene, decorul autumnal având 


